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Slovo starosty

Informace z města

Tři roky usi-
lovné práce si 
opět, jako malé 
výročí, zaslouží 
rekapitulaci. 
Vzpomínáte

na samotný 
počátek fungo-
vání nové ge-
nerace samo-
správy našeho 
města? Z malé 
radnice ve Šla-
panicích musel 
během jednoho 

a půl měsíce vyrůst úřad se státní správou 
pro 40 obcí.

„Náš úřad“ nebyl na tuto situaci připra-
ven, byť si to přál. Nebyla nachystána jediná 
veřejnoprávní smlouva, nebyly sepsány pra-
covní smlouvy s novými zaměstnanci z bý-
valého okresního úřadu a „náš úřad“ jako by 
v pokoji spal. 

Od 1.1.2003 však bylo vše, ke všeobec-
nému překvapení, uvedeno do souladu. 
Celý rok 2003 a ještě následující roky byly 
poznamenány stabilizováním státní správy 
a vypořádáváním se s následky rychlého 
přechodu na tak obrovskou agendu, jakou je 
rozšířená působnost pro 40 obcí. 

Rekonstrukce budovy na Opuštěné, kde 
je sídlo šlapanické státní správy, byla pozna-
menána od samého začátku nedostatkem fi-
nancí. Chtěl bych touto formou poděkovat 
poslancům ČSSD, ministrům a náměstkům 
ministerstev, jak financí, tak vnitra, za po-
chopení a pomoc při dofinancování rekon-
strukce naší budovy. 

Dluhy a finanční povinnosti města pak 
všem svázaly ruce a nohy a jasně definova-
ly možnosti Šlapanic pro celé toto volební 
období. Bohužel, jen málo lidí si myslí, že 
jsme na tom tak špatně. Tři roky jsme prak-
ticky neinvestovali, ale pouze spláceli dluhy. 
Tři roky se snažíme být investorem oddílné 
kanalizace se vším všudy, jak s povinnostmi 
platit, což bylo jasné od počátku, tak také 
se všemi právy jako investor. Bohužel nám 
bylo upřeno právo rozhodovat a řídit tuto 
investiční akci dřív, než jsme mohli cokoli 
začít tušit. V mnoha příspěvcích jsem se sna-
žil celou situaci občanům popsat, ale marně. 
Pro nás pro všechny, občany i samosprávu, 
je tragédií, že nemáme právoplatné postave-
ní při řízení oddílné kanalizace. V praxi se 
o tom mohou přesvědčit všichni. 

V oblasti správy a údržby majetku se 
za poslední tři roky změnil vzhled parku 
u pomníku rudoarmějce, změněn byl celý 
městský park na Riegrově ulici. I v dalších 
parcích byly provedeny úpravy a doplně-

ny lavečky. Vybudován byl malý chodníček 
mezi Švehlovou a Brněnskou ulicí, bylo po-
staveno dětské hřiště u základní školy a byla 
zahájena bohatá výsadba stromů a keřů.

Byly vypracovány projekty všech kana-
lizačních přípojek k nemovitostem a byla 
vydána stavební povolení na tyto přípojky. 

Kompletně byla vybudována infrastruk-
tura pro nové rodinné domy Na Zahrád-
kách, jako závazek z minulého období, tj. 
komunikace, chodníky, voda, plyn, elektrifi-
kace, kanalizace, osvětlení a kabelová televi-
ze. Za bytovými domy Na Zahrádkách byla 
navíc vybudována komunikace ke garážím.

V oblasti informovanosti obyvatel jsme 
udělali obrovský skok vpřed. Na Infokaná-
lu se může každý nepřímo přesvědčit, jaké 
názory sdílí jednotliví zastupitelé, jakým 
kulturním a společenským duchem žĳí Šla-
panice a kolik bezplatných produkcí je pra-
videlně připraveno pro naše občany. Plně 
jsou v provozu webové stránky www.sla-
panice.cz. Bedřichovická knihovna byla vy-
bavena nábytkem, internetem a možností 
kopírovat, byly osazeny mříže a instalováno 
zabezpečovací zařízení.

V oblasti dopravy se nám stále nedaří 
najít společnou řeč a postup s odborem do-
pravy Jihomoravského kraje na přeložení 
trolejbusu na naše malé autobusové nádraží 
na Riegrově ulici. Nepříliš kladně je veřej-
ností hodnoceno posilování městské policie 
a vybavování našich strážníků prostředky 
dokladujícími přestupky. Ze dvou variant: 
zrušit nebo posílit městskou policii město 
zvolilo variantu druhou.

K dnešnímu dni jsou připraveny pro-
jekty pro stavební povolení na rekonstrukci 
komunikací. Tyto projekty jsou připraveny 
ke konzultaci s obyvateli následujících ulic: 
Hřbitovní, Nad Zámkem, Dlouhá, B.Něm-
cové, Havlíčkova, Kollárova, Bezručova,  
konec ulice Těsnohlídkovy a Komenského. 
Další místní komunikace budou otázkou 
roku 2006. Je proveden pasport dopravního 
značení jak projekt, tak realizace. 

Ve styku s občany snad máme prvenství 
v republice. Třikrát byl veřejně projednáván 
pasport dopravního značení, dvakrát funkce 
a údržba veřejného osvětlení. 

Třicetkrát město vedlo jednání se sku-
pinkami vlastníků pozemků v budoucí prů-
myslové zóně. Při uzavírkách komunikací 
během budování oddílné kanalizace jsou ob-
čané zváni na informativní schůzky.

V letošním roce jsme podepsali Chartu 
přátelství s belgickým městem Braine-l´Alle-
ud, které leží 20 km od Bruselu a je součástí 
napoleonského bojiště Waterloo. Toto město 
jsme navštívili a představili našim krouž-
kům, klubům a organizacím přihlášeným 
do programu Rozvoj mládeže.

 Jan Střechovský
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Rada schválila: 
•  dohodu o ukončení smlouvy se spo-

lečností SICO BRNO s. r. o. na zajiš-
tění kopírovacích služeb pro občany 
v budově MěÚ Šlapanice, Opuštěná 2, 
ke dni 31. 8. 2005,

•  dodatek č. 2 ke smlouvě o nájmu 
a pronájmu nebytových prostor s Čes-
kou poštou,

•  nabídku fi rmy DISK, s. r. o. na zakoupe-
ní textového a titulkovacího so	 waru,

•  žádost ZONE INVEST a. s. o souhlas 
s výstavbou parkovacích míst na po-
zemku města,

•  žádost pana Tesaříka o povolení při-
pojení na místní komunikaci,

•  fi nancování části výkopových prací – 
faktura fi rmy Self servis s. r. o. na část-
ku 25 000 Kč na propojení bytových 
jednotek Na Zahrádkách, 

•  pronájem pozemků p. č. 155/2 o vý-
měře 8 m² a p. č. 155/3 o výměře 27 m² 
ve vlastnictví města paní Königové 
a uložila OVV připravit smlouvu,

•  žádost pana Miklíka o zrušení nájmu 
v Domě s pečovatelskou službou ve 
Šlapanicích,

•  žádost výboru Domu s pečovatel-

skou službou o užívání dvoupokojo-
vých bytů v DPS jednou osobou max. 
po dobu 6 měsíců a uložila sociální-
mu odboru projednat přestěhová-
ní MUDr. Vlčka do bytu pro 1 osobu 
v co nejkratší době,

•  úhradu nákladů pro důchodce za do-
pravu na výlet do Lednice,

•  žádost pana Schenka o připojení par-
kovací plochy na místní komunikaci,

•  žádost s. r. o. STAVEBNÍ DVŮR Rosi-
ce o zvláštní užívání místní komuni-
kace,

•  žádost manželů Hladíkových o povo-

Informace z města

INFORMACE Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA
č. 75–77 od 17. 8. 2005 do 5. 10. 2005 

Zastupitelstvo města vzalo na vědomí:
•  doplnění usnesení z 22. zasedání ko-

naného dne 13. 6. 2005 – bod II./12., 
o podrobnější identifi kaci kupujícího,

•  poskytnutí příspěvku na pořádání le-
teckého dne Czech Airshow Agency 
ve výši místního poplatku ze vstup-
ného.

Zastupitelstvo města schválilo:
•  doplnění usnesení z 22. zasedání 

konaného dne 13. 6. 2005 – bod II./3., 
obecně závazná vyhláška města Šla-
panice č. 6/2005, požární řád obce, 
s připomínkami dle zápisu,

•  doplnění usnesení z 22. zasedání 
konaného dne 13. 6. 2005 – bod II./
9. – Uzavření smlouvy o smlouvě bu-
doucí darovací na části pozemků p. č. 
1118/1 (PK), p. č. 1160 (PK), p. č. 1121 
(PK), p. č. 1126 (PK), p. č. 1128 (PK), 
p. č. 1135/1 (PK), p. č. 1136/1 (PK), p. 
č. 1143/1 (PK), p. č. 1144/1 (PK), p. č. 
1144/2 (PK), p. č. 1151 (PK), p .č. 1152 
(PK), p. č. 1159/1 (PK), p. č. 1159/2 
(PK), p. č. 1159/3 (PK), p. č. 1159/4 
(PK), p. č. 1167 (PK) v souvislosti 
s výstavbou tělesa pozemní komu-
nikace k bytovým domům EMPIRE 
HOMES při cestě Tuřanka ve Šlapa-
nicích fi rmou Wisdom reality, s. r. o., 
s připomínkami dle zápisu,

•  program jednání včetně vložené-
ho bodu č. 1 „Finanční příspěvek 
společnosti Czech Airshow Agency, 
s. r. o.“, který se vkládá za bod č. 9, 
vloženého bodu č. 2 „Smlouva o po-
skytnutí návratné fi nanční výpomoci 
obci Hostěnice“, který se vkládá za 
bod č. 9 za první vložený bod jako 

druhý vložený bod, vloženého bodu 
č. 3 „Působnost stavebního úřadu 
MěÚ Šlapanice pro správní území 
obce Vranov“, který se vkládá za bod 
č. 9 za druhý vložený bod jako třetí 
vložený bod,

•  směnu pozemků p. č. 470/16, p. č. 
470/17, k. ú. Jiříkovice, obec Jiříkovice 
a p. č. 2978/16, k. ú. Šlapanice u Brna, 
obec Šlapanice, o celkové výměře 410 
m² z vlastnictví města Šlapanice za 
pozemek p. č. 2978/5, k. ú. Šlapani-
ce u Brna, obec Šlapanice, o celkové 
výměře 276 m², ve vlastnictví obce 
Jiříkovice, s fi nančním vyrovnáním 
rozdílu 134 m². Částka bude určena 
dle znaleckého posudku, který zajistí 
obec Jiříkovice,

•  prodej pozemku p. č. 3023 o celkové 
výměře 22 m², k.ú. Šlapanice u Brna, 
obec Šlapanice, z vlastnictví města za 
cenu 120 Kč/m²,

•  prodej pozemků z vlastnictví města, 
k.ú. Šlapanice u Brna, obec Šlapanice: 
pozemek p. č. 599/2 o výměře 26 m² ; 
pozemek p. č. 599/3 o výměře 24 m²; 
pozemek p. č. 599/4 o výměře 24 m²; 
pozemek p. č. 599/5 o výměře 24 m²; 
za účelem výstavby garáží za cenu 
1 090 Kč/m²,

•  uzavření smlouvy o smlouvě budou-
cí kupní na části pozemků: pozemek 
p. č. 3572/10, p. č. 3572/22 a p. č. 
3593/16 dle skutečného budoucího 
stavu podle geometrického plánu 
v souvislosti s rekonstrukcí bytových 
domů na ulici Brněnská ve Šlapani-
cích, č. p. 1418-1421, 1430-1433, 1434-
1437, 1438-1441, ve vlastnictví Města 
Šlapanice jako budoucího prodávají-

cího do vlastnictví SBD Cíl, Šlapanice 
jako budoucího kupujícího za cenu 
120 Kč/m² s připomínkami dle zápisu,

•  směnu pozemků p. č. 2919/33 (oddě-
len z p. č. 2227/4 (PK)), o celkové vý-
měře 379 m², k. ú. Šlapanice u Brna, 
obec Šlapanice, z vlastnictví města za 
pozemky p. č. 3074/14, p. č. 2417/2, p. 
č. 2919/32 (oddělen z p. č. 2919/27), p. 
č. 3074/9, p. č. 3312/2 (oddělen z p. č. 
3312) o celkové výměře 379 m², k. ú. 
Šlapanice u Brna, obec Šlapanice,

•  darovací smlouvu manželů Bartuško-
vých – pozemky p. č. 3000/1 o výměře 
2811 m² a p. č. 3000/33 o výměře 127 
m², k. ú. Šlapanice u Brna, obec Šlapa-
nice, z vlastnictví manželů Bartuško-
vých do vlastnictví Města Šlapanice,

•  bezúplatný převod pozemku p. č. 
742/4 o celkové výměře 1 925 m², k. 
ú. Šlapanice u Brna, obec Šlapanice, 
z vlastnictví Pozemkového fondu ČR 
do vlastnictví Města Šlapanice,

•  zařazení dílčí změny 5.09 v rámci 
pořízení změny č. 5 ÚPN SÚ Šlapani-
ce, schváleného zastupitelstvem dne 
13. 6. 2005 s tím, že náklady spojené 
s pořízením této dílčí změny bude 
hradit žadatel. Podklad pro fi nanco-
vání bude hrazen dle rozpočtu, který 
dodá projektant, 

•  smlouvu o poskytnutí návratné fi -
nanční výpomoci ve výši 200 000 Kč 
obci Hostěnice za účelem dofi nanco-
vání závěrečného vyhodnocení akce 
„ČOV a kanalizace Hostěnice“,

•  působnost Stavebního úřadu Měst-
ského úřadu Šlapanice pro správní 
území obce Vranov s účinností od 
1. 1. 2006.

INFORMACE ZE ZASTUPITELSTVA MĚSTA
23. zasedání dne 19. 9. 2005 
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Informace z města
lení připojení na místní komunikaci,

•  fi nanční dar JUDr. Kloudy a doporu-
čuje jeho poskytnutí Tenisovému klu-
bu Šlapanice,

•  žádost realitní kanceláře Estate Real 
s. r. o. o povolení vybudování nájez-
du z ulice Ponětovská na p. č. 2965/2 
za podmínky možnosti vedení sítí,

•  rozpočtové opatření č. 5, 6 a 7,
•  nabídku ACR Alfa na prezentaci měs-

ta v publikaci „Jihomoravský kraj 
v kostce – obrazem, mapou a slo-
vem“,

•  žádost České pošty o povolení výjim-
ky z dopravního značení „zákaz vjez-
du“ na území města mimo místa do-
tčená stavbou oddílné kanalizace,

•  požadavek SDH Bedřichovice na bez-
platnou výměnu hasičského vozidla,

•  návrh na tisk novoročenek – cena cca 
10 Kč za 1 kus,

•  záměr na vyhlášení výběrových říze-
ní:

 -  na nejvhodnějšího zpracovatele jed-
noduchých pozemkových úprav 
v Průmyslové zóně Šlapanice,

 -  na nejvhodnější zpracovatele pro-
jektové dokumentace potřebné ke 
změně územního plánu a násled-
ně  územního rozhodnutí a uložila 
JUDr. Kalovi připravit zadávací do-
kumentaci k vyhlášení shora uvede-
ných výběrových řízení, 

•  jmenování komise na výběrové říze-
ní – stavba pomníku lékařům slav-
kovské bitvy – ve složení: Ing. Pavel 
Švábenský, Jan Krčma, Ing. Jiří Tlus-
toš; náhradní členové: Ing. Pavel Her-
mann, Mgr. Lubomír Konečný, Miro-
slav Zelinka,

•  žádost o povolení svatebního obřadu 
mimo stanovený termín slečně Chum-
chálové.

Rada schválila a doporučila ZM ke 
schválení:
•  kupní smlouvu o koupi pozemku p. č. 

279/25 a p. č. 279/26 o celkové výměře 
133 m² v k. ú. Ponětovice z vlastnictví 
paní Šebestové, pana Müllera a Ing. 
Müllera do vlastnictví města a uloži-
la OISM zajištění odhadní ceny,

•  příspěvek na letecký den společnos-
ti Czech Airshow Agency konaný ve 
dnech 10. až 11. 9. 2005 ve výši místní-
ho poplatku ze vstupného,

•  žádost společnosti TK Sportcentrum 
Šlapanice o změnu územního plánu 
na pozemcích k. ú. Šlapanice u Brna, 
p. č. 2943/12, 2328/16 a 2328/15,

•  žádost OÚ Hostěnice o poskytnutí 
překlenovacího úvěru ve výši 200 000 
Kč se splatností 31. 12. 2005, 

•  bezúplatný převod pozemků ve vlast-
nictví města p. č. 2589/10 o výměře 723 
m² na SK Šlapanice a p. č. 2587/9 o vý-
měře 121 m² a p. č. 2589/13 o výměře 103 
m² na TJ Sokol Šlapanice.

Rada zamítla:
•  žádost kameníka pana Závodníka 

o povolení umístění dvou reklamních 
tabulí na hřbitovní zeď,

•  žádost pana Skulínka o povolení 
 zřízení parkovacích míst,

•  žádost paní Gajarské o zřízení vyhra-
zeného parkování,

•  žádost manželů Šlancarových o povo-
lení zřízení odstavného stání,

•  žádost Brněnské výrobní a distribuční 
s. r. o. o výjimku z dopravního znače-
ní na ulici Švehlova,

•  žádost paní Skoupé o změnu způsobu 
úhrady za nebytové prostory Nádraž-
ní 3 a uložila OVV vyzvat paní Skou-
pou k podpisu smlouvy nejpozději do 
10. 10. 2005, 

•  žádost manželů Kyvířových o promi-
nutí dluhu vzniklého z nezaplacení 
místního poplatku z prodeje alkoho-
lických nápojů a tabákových výrob-
ků,

•  žádost paní Janošové o odkoupení po-
zemku p. č. 1901/2,

•  žádost Ing. Vaňatky o souhlas s vý-
stavbou garáží,

•  cenovou nabídku tesařství Spáčil Ra-
dek na tesařské práce v městském 
parku.

Rada vzala na vědomí:
•  smlouvu o poskytování služeb v ob-

lasti životního prostředí se společnos-
tí SITA Moravia,

•  smlouvu o dílo se společností NOVA-
LIS Consulting o provedení poraden-
ské, konzultační a vzdělávací činnos-
ti,

•  plán odpadového hospodářství města 
Šlapanice,

•  zamítnutí převodu pozemku p. č. 
3076 k. ú. Šlapanice u Brna v majetku 
Pozemkového fondu ČR na Město Šla-
panice,

•  informaci o návštěvě zastupitelů bel-
gického družebního města Braine-
-l´Alleud ve dnech 1. až 5. 12. 2005 
v rámci vzpomínkových akcí ke 200. 
výročí bitvy u Slavkova,

•  opravu zápisu – bod 5.8./76 – prove-
dena oprava pořadového čísla rozpoč-
tového opatření na pořadové číslo 6,

•  informaci o příspěvku na fi nancování 
systému IDS na rok 2006 ve výši 50 Kč 
na jednoho obyvatele s úhradou do 
30. 6. 2006,

•  hodnocení pořadatelů Šlapanických 
 slavností,
•  informaci o havarĳ ním stavu tope-

ní v Muzeu Brněnska ve Šlapani-
cích a uložila místostarostovi jednat 
o možnosti spolufi nancování s Jiho-
moravským krajem.

Rada uložila:
•  OISM vyvěsit záměr na prodej po-

zemku p. č. 16/13 o výměře 895 m² 
a zajistit nový geometrický plán,

•  místostarostovi dořešit kanalizaci na 
Dlouhé ulici (projekt přípojek nesou-
hlasí s projekty hlavního řadu),

•  osadnímu výboru Bedřichovice pro-
jednat žádost SDH Bedřichovice o při-
dělení volné místnosti a předložit ná-
vrh řešení,

•  OISM vyvěsit záměr na pronájem p. č. 
155/2 a p. č. 155/3,

•  zdravotní komisi předložit vyjádření 
k žádosti MUDr. Motíla o pronájem 
prostor bývalé LSPP pro provoz uro-
logické ordinace,

• OISM vyvěsit záměr pro variantu 
 B – prodej pozemku p. č. 16/13,
•  místostarostovi jednat o převodu ha-

sičských vozidel na MHJ HS Šlapani-
ce,

•  komisi pro dopravu, veřejný pořá-
dek a ekologii předložit návrh řeše-
ní na vodorovné značení zrekonstru-
ovaných silnic,

•  OISM vyvěsit záměr na odkoupení 
pozemku p. č. 2304,

•  Mgr. Košťálovi zastupovat Město Šla-
panice ve věci žaloby paní Jaroslavy 
Kyselkové a požádat Okresní soud 
Brno-venkov o znalecký posudek na 
spoluvlastnický podíl města,

•  OISM předat vyjádření, zda je v zá-
jmu města zachovat si spoluvlastnic-
ký podíl k dotyčné nemovitosti.

Rada pověřila:
•  místostarostu Mgr. Konečného jed-

náním na valné hromadě o. p. s. Mo-
hyla míru – Austerlitz dne 1. 9. 2005 
s oprávněním volit za Město Šlapani-
ce dle přiložené plné moci.

Rada požaduje:
•  vyhotovení zastavovací studie spo-

lečností JUVENA z důvodu jejich žá-
dosti o změnu územního plánu.

Rada postoupila:
•  Svazku pro vodovody a kanalizace 

Šlapanicko požadavek pana Kociána 
a paní Krčmové na prodloužení ka-
nalizační stoky od šachty B104. 
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Informace z města

V současné době se Městský úřad Šla-
panice připravuje na zavedení a cer-
tifi kaci norem ISO 9001 a ISO 17799. 
Řízení organizace podle norem řady 
ISO 9001 je velmi efektivní způsob 
vedení organizace. Tento standard se 
rozšířil v druhé polovině 90. let i v ČR. 
Stále více organizací přizpůsobuje svoji 
činnost této normě a nechává si svůj 
systém řízení certifi kovat nezávislým 
certifi kačním orgánem. V současné 
době se tento moderní způsob řízení 
rozšiřuje i do státní správy. Městský 
úřad Šlapanice získáním certifi kátu ISO 
9001 zefektivní svoje služby pro občany 
a zároveň bude patřit mezi první takto 
certifi kované orgány veřejné správy 
v České republice.

CO JE TO ISO
ISO je zkratka Mezinárodní organizace 
pro standardizaci (International Or-
ganization for Standardization). Tato 
organizace je celosvětovou federací ná-
rodních normalizačních orgánů (členů 
ISO). Tvorba mezinárodních norem je 
obvykle prováděna technickými ko-
misemi ISO. Návrhy mezinárodních 
norem přĳ até technickými komisemi 
se rozesílají členům ISO k hlasování, 
ke schválení je třeba souhlas alespoň 75 
% z hlasujících členů. Z mezinárodních 
norem pak vycházejí normy evropské 
a z těchto normy národní. Ty jsou ob-
vykle textově shodné nebo s drobnými 
úpravami.

CO JE TO NORMA ISO 9001 a ISO 
17799
Normy řady 9000 se zabývají systémem 
managementu jakosti. Laicky řečeno, 
aplikace norem na úřadu znamená, že 
občan dostane přesně to, co požadoval, 
v té nejvyšší kvalitě a že na Městském 

úřadu jsou přesně defi nované me-
chanismy činností a zodpovědností 
vedoucí k udržení a zvyšování kvality 
produkce ve všech oblastech činnosti 
úřadu.

Norma ISO 17799 v poslední verzi 
roku 2000 je jednou z klíčových norem 
pro zavádění a certifi kaci systémů ří-
zení organizace (tj. kvalita, prostředí, 
informace). Předmětem certifi kace je 
zavedený a dokumentovaný systém 
řízení bezpečnosti informací (ISMS) 
v organizaci. Prakticky to znamená, že 
pokrývá všechny aspekty získávání, 
zpracovávání a ukládání informací pro-
střednictvím (a nejenom) informačních 
systémů a technologií organizace.

MĚSTSKÝ ÚŘAD ŠLAPANICE BUDE 
PRŮKOPNÍKEM
Norma ISO 9001 je od poloviny 90. let 
zaváděna především v soukromém 
sektoru. V posledních letech se pomalu 
začíná rozšiřovat i do státní správy. Dů-
vodem je sílící tlak EU na zvyšování její 
kvality. Očekává se, že v příštích letech 
bude získávání fi nančních prostřed-
ků pro město podmíněno zavedením 
tohoto systému. Podle dostupných in-
formací má ISO 9001 v současné době 
certifi kováno pouze 5 městských úřadů 
v České republice.

Se zaváděním normy ISO 17799 ne-
jsou ve veřejné správě žádné využitelné 
zkušenosti. Tuto normu nemá v České 
republice certifi kovanou žádný měst-
ský úřad. Šlapanice se tak možná sta-
nou prvním městem pyšnícím se tímto 
systémem.

JAKÝM ZPŮSOBEM SE BUDE ISO 
9001 A 17799 ZAVÁDĚT
Zavedení systému řízení jakosti (ISO 
9001) je velmi náročný proces, který 

potrvá asi 9 měsíců. Zasahuje do sa-
motného fungování úřadu, stanovuje 
návaznosti činností, odpovědnosti 
a pravomoci. Nejdříve provedeme 
analýzu současného stavu a zjistíme 
veškeré nedostatky. Tyto následně 
odstraníme a současně zavedeme chy-
bějící systémy řízení, které požaduje 
norma. Nově vzniklý systém řízení 
a fungování úřadu popíšeme v tzv. 
procesních mapách a připravíme nové 
interní směrnice. Na závěr provedeme 
audit nově zavedeného systému a po-
žádáme o jeho certifi kaci. 

Při zavádění systému řízení bezpeč-
nosti informací (ISO 17799) nejprve pro-
vedeme pouze analýzu všech součas-
ných procesů týkajících se bezpečnosti 
informací, která posoudí aktuální stav 
a doporučí další kroky nutné pro získá-
ní shody s normou. Na základě této ana-
lýzy se stanoví další postup implemen-
tace normy a její fi nanční náročnost.

PŘÍNOS NOREM ISO PRO MĚSTKÝ 
ÚŘAD ŠLAPANICE A PRO OBČANY
Zavedení norem ISO 9001 a ISO 17799 
chápeme pouze jako začátek cesty 
ke špičkové jakosti, jejímž cílem je 
zavedení moderního systému řízení 
a zefektivnění služeb městského úřa-
du pro občany. Velmi rychle by se měl 
projevit jejich přínos zejména v těchto 
oblastech: 
•  efektivní fungování úřadu a zvyšová-

ní výkonnosti 
•  trvalé zvyšování a kontrolování kva-

lity služeb pro občany
• úspora fi nančních prostředků
•  snadnější získávání dotací z Evrop-

ské unie
Věříme, že zavedením systému ma-
nagementu jakosti a systému řízení 
bezpečnosti informací dojde nejen 
ke zvýšení prestiže Městského úřadu 
Šlapanice, ale především k zefektiv-
nění jeho činnosti a větší spokojenosti 
občanů.
 Petr Štika
 tajemník MěÚ Šlapanice

MĚSTSKÝ ÚŘAD ŠLAPANICE PLNÍ EVROPSKÉ NORMY

Budova Městského úřadu na ulici Opuštěná 2Budova Městského úřadu na ulici Opuštěná 2
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Policie ČR informuje

Policie ČR OOP Šlapanice upozorňuje 
občany, že v měsíci říjnu došlo k něko-
lika případům vloupání do rodinných 
domů ve městě Šlapanice a v okolních 
obcích. Nejčastěji dochází k páchání 
této trestné činnosti v dopoledních ho-
dinách, pachatelé se zaměřují zejména 
na šperky, peníze, elektroniku menších 
rozměrů a svým jednáním do dnešní 
doby způsobili již škodu ve statisících 
korun. Během provádění šetření poli-
cistů na místě činu byly zjištěny poznat-
ky o pohybu dvou podezřelých osob 
v blízkosti domů, do kterých bylo pro-
vedeno vloupání. Jedná se o dva muže 
ve věku kolem 50 let, výšky 170 cm, hu-
bené postavy, zanedbaného zevnějšku, 
oblečeni byli do ošuntělých rifl í, jeden 
z mužů měl kostkovanou košili zelené 
barvy s bílou podšívkou, druhý muž 
měl modrou šusťákovou bundu. 

Chtěl bych touto cestou požádat ob-
čany o spolupráci při objasňování této 
trestné činnosti a v případě, že by spat-
řili muže odpovídající výše uvedenému 
popisu, aby neprodleně informovali Po-
licii ČR, Obvodní oddělení Šlapanice, 
tel. 544 22 80 02, nebo volali na linku 158. 

Bohužel se v poslední době při na-
ší práci setkáváme s velkým nezájmem 
lidí spolupracovat s policií. Přestože 
mnozí z nich se dnes a denně stávají 
svědky protiprávního jednání osob, 
odmítají podávat o těchto skutečnos-
tech svědectví. Často se pak policisté 
při provádění šetření na místech spá-
chaných přestupků a trestných činů 
setkávají s odpověďmi typu: „…mě 
to nezajímá, nic jsem neviděl, nesly-
šel, je mi to jedno, nechci se zaplétat 
s policií apod.“ A přitom i drobná a na 
první pohled bezvýznamná informace 
o pohybu nějakých osob nebo vozidel 
atd. na místě činu může být posledním 
kouskem do složité skládanky, která 
nakonec může vést např. i k objasně-
ní závažné trestné činnosti. Je třeba si 
uvědomit, že policie v drtivé většině 
případů bývá na místo spáchání pře-
stupku či trestného činu přivolána, až 
když je tzv. „po všem“, a jediným vo-
dítkem jí tedy častou jsou informace 
poskytnuté od osob, které se tam v da-
nou dobu nacházely.

Každý občan by si měl uvědomit, že 
jeho osobní nezájem o své okolí se jed-
nou může projevit i v jeho životě, kdy 
se sám stane obětí trestného činu, bude 

potřebovat pomoc a setká se s napros-
tou lhostejností kolemjdoucích. 

Naším cílem není pouze objasňová-
ní již spáchaných přestupků a trestných 
činů, ale především zabránit tomu, aby 
k takovým skutkům vůbec došlo. Proto 
se obracejte na Policii ČR a Městskou 
policii Šlapanice s každou informací, 
která by dle Vašeho názoru mohla být 
pro policii důležitá. Věříme, že odmě-
nou za naši vzájemnou spolupráci bude 
zlepšení bezpečností situace v našem 
městě.
 por. Antonín Krýsa
 vedoucí OOP

POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY
Okresní ředitelství Brno-venkov – Obvodní oddělení Šlapanice

Informace z města

Jednou z priorit našeho okresního ředitelství je snaha o zajištění lepšího pocitu bezpečí a náležité ochrany občanů, zejména 
na venkově. Jsme si vědomi toho, že k získání tohoto pocitu značnou měrou přispěje zvýšený počet policistů v ulicích.

Proto Policie České republiky, Okresní ředitelství Brno-venkov

hledá 
zájemce se středoškolským a vysokoškolským vzděláním o uplatnění

v profesi policisty.

Základní požadavky: věk od 21 do 30 let, občanská bezúhonnost, dobrý zdravotní stav, fyzická a psychická odolnost

POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY 
Okresní ředitelství Brno-venkov

Uchazeči budou podrobeni náročnému 
přĳ ímacímu řízení, které se skládá 
zejména z psychologických testů, zdra-
votních prohlídek a testů fyzické zdat-
nosti. Na základě vyhodnocení testů 
budou přĳ ati skutečně nejkvalitnější 
uchazeči. Přĳ atí uchazeči se středo-
školským vzděláním budou zařazeni 
v rámci služby pořádkové policie na 
jednom ze sedmi obvodních oddělení 
Policie ČR na okrese Brno-venkov (lvan-

čice, Kuřim, Rajhrad, Rosice, Šlapanice, 
Tišnov, Židlochovice). Ti absolvují dále 
osmnáctiměsíční základní odbornou 
přípravu v rezortních školských za-
řízeních Ministerstva vnitra, během 
níž získají odborné policejní vzdělání 
potřebné pro přímý výkon služby.

V následujících letech podle získa-
né praxe a pracovních výsledků mohou 
být policisté zařazeni do Služby krimi-
nální policie a vyšetřování.

Zájemci se mohou hlásit osob-
ně nebo písemně na adrese:

Policie ČR 
Okresní ředitelství Brno-venkov 
Bartošova 1 
611 33 Brno
nebo telefonicky na čísle: 
 974 626 400 
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Informace z města

Zemřel nejstarší občan Šlapanic 

Dne 24. září 2005 zemřel nejstarší občan Šlapanic, pan Karel Heger. Svůj život 
prožil na Komenského ulici a pracoval jako zedník. Po ovdovění žil nějaký čas 
u své dcery a poslední roky pak v DD v Zastávce u Brna. Když mu byli zástupci 
Městského úřadu letos v únoru popřát k narozeninám, ani se jim nechtělo zdát, že 
tento čiperný stařík slaví rovnou stovku. Poslední rozloučení s panem Hegerem se 
konalo ve smuteční obřadní síni na místním hřbitově 3. listopadu 2005.
 redakce

Mezi 12. 8. – 21. 10. 2005 bylo zazna-
menáno 5 telefonických a 2 písemné 
připomínky. Písemné byly adresovány 
konkrétním osobám, panu starostovi 
a tiskovému mluvčímu. Předány byly 
výše zmíněným.

První telefonický dotaz občana 
z Těsnohlídkovy ulice ze dne 7. 9. byl 
urgencí ořezu dřevin, jež na některých 
místech brání bezpečnému průchodu 
na veřejných komunikacích. Již na jaře 
byli vyzváni občané, jejichž pozemků 
se tato připomínka týkala, leč bezvý-
sledně. Proto byl během měsíce září 
a října proveden ořez na Nerudově 
a Těsnohlídkově ulici. Zajistil hospo-
dář, provedlo Sateso na náklady města. 
Pokud ale máte konkrétní připomínku, 
je nejlépe uvést ulici a číslo domu a toto 
nahlásit p. Havlíčkovi na tel: 544 423 
362, který má veřejnou zeleň na staros-
ti, a přímo s ním tyto problémy řešit.

13. 9. se dotazoval občan z ulice 
Nad Zámkem, kdy bude zprůchodněn 
park, odstraněn plot, opraven přechod 
pro chodce a odkdy bude mít městská 
policie v ranních hodinách službu na 
přechodech. Práce v parku mají být pro 
letošní rok ukončeny ke 30. 10. a poté 
bude park otevřen pro veřejnost. Po tu 

dobu je sem vstup zakázán, protože se 
jedná o staveniště. Plot v horní části si 
už svévolně odstranili občané sami, ale 
za případné zde vzniklé úrazy si pone-
sou odpovědnost. Přechod u parku, ja-
kož i většina ostatních ve městě byl po 
mnoha urgencích ze strany OISM a MP 
opraven Správou a údržbou silnic za-
čátkem září. Městská policie dodržuje 
pravidelně v ranních hodinách službu 
na přechodech u škol a pouze ojedi-
něle v naléhavých případech bývají 
strážníci odvoláni, uvedl vedoucí MP 
p. Kutálek.

21. 9. upozornil občan na nedodr-
žování dopravního značení na Jirás-
kově ulici a uvedl i konkrétní vozidlo, 
jehož řidič tyto přestupky páchá. Stíž-
nost byla předána MP. V takových pří-
padech je ale lépe kontaktovat přímo 
městskou policii na tel. 544 228 865, 
případně Policii ČR, tel. 544 228 002. 
Záznamník je vybírán 1x denně, a tak 
většinou není možné uvedený přestu-
pek řešit ihned.

29. 9. požádala občanka o přesunu-
tí vysílacího času Zastupitelstva města 
na dřívější dobu než 0:30 hod. Vysíla-
cí čas byl upraven následovně: Mimo 
uvedenou dobu to bude v týdenních 

cyklech večer ve 20:00 hod. a v dopo-
ledním čase.

4. 10. byla zaznamenána připomín-
ka týkající se opět dopravního značení 
v ulici Jiráskově – nové části. Občan 
požadoval, aby se tato ulice stala obou-
směrnou a platil zde zákaz zastavení. 
Dle sdělení silničního správního úřadu 
toto nový pasport dopravního značení 
neřeší a ulice zůstává jednosměrnou. 
Proběhly celkem 4 veřejné diskuse 
k novému značení, ta poslední v listo-
padu loňského roku. V jednosměrné 
ulici může stát vozidlo, jen pokud mezi 
ním a okrajem silnice zůstává volný 
pruh o šířce 3 m. Pokud toto vozovka 
neumožňuje, dopouští se řidič doprav-
ního přestupku, který je možno nahlá-
sit na policii, a ta v rámci svých pravo-
mocí vzniklou situaci vyřeší. 

 Josef Kopecký
 OISM

PŘIPOMÍNKY OBČANŮ

Oslava 100. narozenin pana Hegera Oslava 100. narozenin pana Hegera 
v DD v Zastávce u Brnav DD v Zastávce u Brna
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Každým rokem na podzim chodíváme 
společně s rodiči pouštět draky. Větši-
nou bylo krásné slunečné odpoledne, 
takřka bez větru a draci nám vůbec 
nelétali. Proto jsme letos udělali změ-
nu. Naše paní učitelka Jana vymyslela 
hrátky s bramborami. Nám ostatním se 
to líbilo, hned jsme začali přemýšlet, co 
podnikneme. 

Hrátky jsme naplánovali na 27. září 
odpoledne. Chtěli jsme využít školního 
dvorečku, ale ten den se obloha zatáhla 
a počasí to nedovolilo. I na tuto varian-
tu jsme byli připraveni a akci přesunuli 
do budovy MŠ.

Ve třídě Včeliček si mohli společ-
ně rodiče a děti vyrobit bramborové-
ho panáčka a ozdobit si ho sušenými 

přírodninami, nakrájenou zeleninou 
a dalším přírodním materiálem, který 
jsme během vycházek nasbírali. Někte-
ří si zvolili ke hrám bramborová tiskát-
ka a temperové barvy. Potěšilo nás, že 
někteří rodiče již doma tiskátka s dětmi 
vyrobili, a tak byla široká nabídka roz-
ličných tvarů. 

Současně jsme ve třídě Berušek na-
chystali slalom mezi bramborami. Do-
spělý nebo dítě měl zavázané oči a mu-
sel zdolat cestu podle zvuku činelků, 
na které cinkal druhý z dvojice. S bram-
borou na nártu jsme zkoušeli, jak dlou-
ho udržíme rovnováhu. Na koberci se 
zase bramborou házelo do koše. Nej-

větší úspěch mělo samozřejmě skákání 
v pytli. Líbilo se dospělým i dětem.

Na závěr jsme chtěli udělat oheň 
a opéct špekáčky, ale venku občas po-
prchalo, a tak jsme si táborák udělali 
až za příznivějšího počasí. Aspoň jsme 
měli další možnost se znovu společně 
setkat a lépe se poznat 

Milé bylo, že vše si vyzkoušely ne-
jen děti, ale i rodiče. Na tvářích dospě-
lých bylo poznat, jak příjemné je zapo-
menout na běžné starosti a vrátit se do 
dětských let. A ti malí určitě nezapome-
nou na pěkné chvíle prožité ve školce 
s mámou a tátou. 

 MŠ Hvězdička

Informace ze školství

SVĚT MŠ HVĚZDIČKA
Hrátky s bramborami
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Je po prázdninách a my všichni se 
v novém školním roce scházíme 
u nás, v mateřské škole Zahrádka. 
Vzpomínáme na naše předškoláčky, 
kteří zasedli do školních lavic. Držíme 
jim pěsti pro štěstí a přejeme samé 
úspěchy. My jsme také přivítali nové 
školáčky a rodiče. Pro děti, které při-
cházejí poprvé do mateřské školy, to je 
velký životní krok do neznáma. Vždyť 
se poprvé na delší dobu odloučí od své 
rodiny. Ty děti, které pobývají v ma-
teřské škole celou provozní dobu, zde 
dokonce tráví více času než s rodiči. 

Proto je velmi důležité vytvořit 
dětem prostředí, kde budou mít po-
cit jistoty a vycítí, že všichni noví lidé 
kolem nich jsou laskaví, přichystaní 
pomoci a když bude třeba, nabídnout 
i svou náruč. Velmi důležitou roli zde 
sehrává vzájemná důvěra a spolupráce 
rodičů s mateřskou školou. 

Naše škola chápe rodiče jako své 
nejdůležitější partnery a na vztazích 
s nimi jí velmi záleží, neboť rodinná 
výchova je základem, na kterém ško-
la staví. Z tohoto vzájemného respektu 
a důvěry se utváří pocit sounáležitos-

ti života rodiny se životem mateřské 
školy.

Spolupráci s rodiči uskutečňujeme 
v různých rovinách. Společná setkání 
při slavnostních příležitostech – Váno-
ce, Den matek, rozloučení s předško-
láky, tvořivé dílny rodičů a dětí, kera-
mické dílny pro maminky, edukativně 

stimulační skupinky rodičů s dětmi, 
besedy s odborníky v oblasti před-
školní výchovy a zábavná odpoledne 
– pouštění draků, strašidelné dýňové 
odpoledne, vycházky do přírody spo-
jené s hledáním pokladu atd.

Velmi si ceníme pomoci rodičů 
a jejich vlastní iniciativy při uskuteč-
ňování společných akcí. Díky této spo-
lupráci vzniká také školní časopis Za-
hrádková školička – naše chlouba.Vel-
kou oporou pro nás je Sdružení rodičů 
při mateřské škole Zahrádka. 

Přejeme si, aby rodiče pochopili, 
že naše škola je místem, kde jsou vítáni 
a kde mohou bez obav hovořit o tom, 
co je při výchově tíží nebo naopak těší. 
Mo em vzájemné spolupráce se u nás 
stal citát J. J. Rousseaua: „Výchova dětí 
je činnost, kde musíme umět ztrácet 
čas, abychom ho později získali.“

Přeji rodičům spoustu krásných 
chvil strávených se svými dětmi. Dě-
tem, paním učitelkám a všem zaměst-
nancům i rodičům pohodu a plno 
pěkných zážitků v letošním školním 
roce. 

Eva Vintrová
ředitelka MŠ

VÍTÁME VÁS V MATEŘSKÉ ŠKOLE ZAHRÁDKA

Informace ze školství
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V sobotu 8. 10. jsme na naší zahradě 
v mateřské škole uspořádali “straši-
dlový večer“. Tento večer měl v naší 
školce premiéru už minulý školní rok 
a protože se všem líbil, uspořádali jsme 
ho letos znovu.

Každá rodina si přinesla z domu 
vyrobeného dýňového strašáka, za kte-
rého každé dítě ze školičky dostalo ma-

lou odměnu. Na konci večera byl poro-
tou vyhodnocen ten nejzajímavější dý-
ňový strašák. Porota měla úlohu velmi 
nelehkou, protože strašáci byli všichni 
nádherní. Byla to malá umělecká díla 
a těžko se vybíral ten nej…

Letošní strašidlový večer jsme 
zpestřili soutěží nazvanou “Krása 
všech generací“, kterou vypsal ČSŽ, 
a nám se tento nápad velmi zalíbil. Sou-
těže se zúčastnilo 6 rodin ze Šlapanic 
v 3členném složení – rodina Ivičičova, 
Procházkova, Jamborova, Slavíkova, 
Drlíkova a složené družstvo rodin Fiše-
rovy a Nesrovnalovy. Soutěž jsme po-
jali humornou formou, aby bylo veselo 
a všichni jsme se dobře pobavili.

Družstva soutěžila ve 4 disciplí-
nách. V 1. disciplíně se měla každá rodi-
na vtipně a podle vlastní fantazie před-
stavit. Družstva se zhostila svého úkolu 
opravdu zodpovědně a vybavila se pro 
soutěž i jednotným oblečením. Někteří 
se představili ve verších, jiní písničkou. 
Další disciplíny byly běh s dítětem na 

zádech a kostková válka. Poslední dis-
ciplínou bylo hudební vystoupení kaž-
dé rodiny, k němuž dostali soutěžící 
k dispozici různé převleky a hudební 
nástroje. Vystoupení se povedla a bylo 
na co koukat. Všechna družstva dostala 
ceny, které věnoval ČSŽ. Na 1. místě se 
umístila rodina Drlíkova, která přislíbi-
la svoji účast i v celostátním kole, které 
se bude konat v Praze.

Soutěž jsme ukončili a začalo se 
stmívat. To byl nejvyšší čas pro roz-
svícení dýňových strašáků, kteří byli 
rozmístěni po celé zahradě. Pohled na 
rozsvícenou zahradu plnou strašáků 
byl nezapomenutelný. Děti čekal ještě 
jeden důležitý úkol: najít s baterkou co 
nejvíce bonbonů, které se nečekaně ob-
jevily v trávníku po celé zahradě. I toho 
se děti zhostily s velkým nadšením. 
Kdo nenašel ani jeden bonbon, dostal 
lízátko, takže všichni byli spokojeni.

U táboráku jsme opekli špekáčky 
a radovali se, že se nám akce vydaři-
la. Děti byly spokojené a plné dojmů 
z pěkného večera a ještě několik dní po 
tom si sdělovaly navzájem zážitky z ve-
selého strašidlového klání.
 Andrea Kokešová 

STRAŠIDLOVÝ VEČER V MŠ PONĚTOVICE

Přes 300 studentů a učitelů z 28 zemí 
a 4 kontinentů se sešlo na konferenci 
v univerzitním městečku v Loughbo-
rough v Anglii, aby si vyměnili zkuše-
nosti ze svých škol a zemí a aby společ-
ně diskutovali o budoucnosti projektu 

„Dreams and Teams“, kterého se naše 
škola účastní.

Gymnázium Šlapanice reprezento-
vali ze studentů Sylva Štěrbová a Pavel 
Škrabal pod vedením paní profesorky 
Evy Štěpánkové.

Na této konferenci se podařilo na-
vázat přátelskou spolupráci s naší part-
nerskou školou Netherhall Sports Col-
lege v Anglii, poznat mnoho zajíma-
vých přátel z různých zemí světa a re-
prezentovat Českou republiku, město 
Šlapanice a naše gymnázium.

Těšíme se na další projekty, které 
nás v budoucnu čekají. 
 gymnázium Šlapanice

LOUGHBOROUGH CAMP
Gymnázium Šlapanice 12.–15. září 2005
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Juniorky gymnázia Šlapanice jsou 
v polovině soutěže žen okresu Vyškov 
první a dosud neprohrály. Navíc hrají 
s výrazně zkušenějšími soupeřkami 
nejen efektivní, ale i líbivý volejbal. 
Právem za to sklízejí ocenění. Držíme 
jim palce i v krajském přeboru – soutěž 
se rozbíhá právě v těchto dnech.

Kluci rovněž dokázali, že prohrávají 
neradi – ze žákovského turnaje O pohár 
ředitele gymnázia Zastávka, který pro-
běhl 12. října 2005, přivezli onen zmíně-
ný pohár, celý ze stříbra. Největší oporou 
na hřišti byl Ondřej Kubalec z kvarty, ne-
méně dobře koučoval trenér Dalibor Ho-
ráček. gymnázium Šlapanice

STŘÍPKY OD VYSOKÉ SÍTĚ

Hned po skončení konference v Lou-
ghborough jsme přĳ ali pozvání naší 
partnerské školy k její návštěvě. 

Nachází se v Cumbrii v městečku 
Maryport, které leží na západním po-
břeží Anglie, blízko skotských hranic. 
Nedaleko je nejkrásnější část Anglie 

Lake District, kde mají své partnerské 
školy další dvě školy z České republi-
ky, které jsme postupně navštívili.

Naši studenti měli možnost si 
zblízka prohlédnout školu, účastnit se 
hodin a poznat anglický školský sys-
tém na vlastní kůži.

Příslibem pro další spolupráci je 
také pozvání desítky našich studentů 
na návštěvu v květnu příštího roku 
a participace na společných projek-
tech, které povedou k lepšímu vzájem-
nému poznání.

 gymnázium Šlapanice

NÁVŠTĚVA PARTNERSKÉ ŠKOLY V ANGLII
Gymnázium Šlapanice 15.–18. září 2005
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Primáni šlapanického gymnázia mají 
kamaráda z daleka – jmenuje se Jusuf 
Keita, je mu jedenáct a bydlí v Konakry. 
Že nevíte, kde to je? Tak se podívejte na 
mapu západního pobřeží Afriky – Se-
negal asi znáte, protože v jeho hlavním 
městě Dakaru končí ten slavný závod, 
no a kousek níž je stát zvaný Guinea, 
jehož hlavním městem je přístav Kona-
kry. A právě tam, přesněji řečeno v Lam-
bandji, žĳ e náš malý klučina.

Asi je tam teplo a krásné moře, ale 
Jusuf si idylu asi příliš neužívá – jeho ro-
dina je totiž tak chudá, že nemá ani pení-
ze na ošacení a jídlo, natož na vzdělání. 
Aby mohl dál chodit do školy, pomohou 
mu právě primáni – vstoupili do pro-
jektu Adopce afrických dětí a budou do 
školy, kam Jusuf chodí, posílat fi nanční 
příspěvek, aby si mohl dovolit zaplatit 
školné, učební pomůcky a školní uni-
formu. Není to mnoho, v přepočtu asi 

460 Kč měsíčně, ale pro africké děti jako 
Jusuf to mnoho určitě znamená. 

Jeho adoptivní „rodiče“ budou do-
stávat pravidelné zprávy, jak si jejich 
svěřenec vede, věnovali mu nástěnku 
ve své třídě, budou mu psát (s francouz-
štinou jim prozatím pomůže paní profe-
sorka Dvořáčková) a možná, že se s ním 
jednou i setkají.

Kdo chce o projektu pomoci na dálku 
Adopce afrických dětí vědět více, nechť 
vyhledá stránky www.humanisti.cz/
adopce.  gymnázium Šlapanice

Prima adoptovala černouška

Informace z kultury

Letošní rok přináší jubilejní výročí jedné 
z nejproslulejších událostí našich dějin, 
bitvy u Slavkova, která se odehrála 
2. prosince 1805 na polích mezi Slavko-
vem a Brnem. Střetly se v ní armáda fran-
couzského císaře Napoleona I. a spojená 
armáda ruského cara Alexandra I. a ra-
kouského císaře Františka I. Na 75 tisíc 
francouzských vojáků čelilo zrána 
2. prosince téměř 90 tisícům spojenců. Je 
všeobecně známo, že vítězně z bitvy vy-
šel Napoleon I., když dokázal prorazit 
střed spojenecké sestavy a obrátit rus-
ko-rakouskou armádu na ústup. Oběti, 
které si střet vyžádal, však byly enorm-
ní, zejména pak na straně poražených. 
Francouzi zaznamenali na 1500 padlých 
a 7000 raněných, Rusové a Rakušané na 
15 000 mrtvých a raněných, do zajetí 
padlo na 30 000 spojeneckých vojáků.

Pořádáním listopadových a prosin-
cových vzpomínkových akcí naplňuje 
Projekt Austerlitz 2005 svůj dlouhodobý 
plán, zahájený v roce 1998 – uspořádat 
200. jubilejní výročí bitvy. Na jeho re-
alizaci se jak v předchozích letech, tak 
i v současnosti podílí všichni účastníci 
a partneři Projektu, z nich pak přede-
vším generální partner 200. výročí Ji-
homoravský kraj, hlavní garant vojen-
sko-historické části Central European 

Napoleonic Society, sdružení 20 obcí 
slavkovského bojiště Mohyla míru – 
Austerlitz, o. p. s., vědecká rada Projek-
tu Austerlitz 2005 a dále ostatní partneři 
a sponzoři. Produkční zázemí a fi nan-
cování Projektu zajišťuje a koordinuje 
společnost Davay Communications, 
s. r. o. Servis pro organizované skupiny 
ze zahraničí dodává exkluzivně Euroa-
gentur Praha. Všechny důležité infor-
mace budou zveřejňovány na interne-
tové prezentaci Projektu Austerlitz 2005, 
www.austerlitz2005.com.
V rámci letošního slavkovského jubilea 
se uskuteční rovněž celá řada dopro-
vodných akcí kulturního, vojensko-
-historického i pietního charakteru. Pro 
návštěvníky regionu je připraveno také 
mnoho výstav a kulturních akcí. 

Svým rozsahem se letošní vzpo-
mínkové akce řadí mezi největší svě-
tové akce připomínající události napo-
leonské éry. Hlavní rekonstrukce bitvy 
na polích pod kopcem Santon na kata-
stru obce Tvarožná se zúčastní na 4000 
příznivců napoleonského re-enactmen-
tu z celého světa, včetně 100 jezdců 
na koních, reprezentujících historické 
armády Francie, Ruska a Rakouska. 
Kromě tradičně nejsilnější české účasti 
(cca 20 %) zde bude zastoupeno Slo-

vensko, Rakousko, Německo, Velká 
Británie, Francie, Belgie, Nizozemí, Lu-
cembursko, Polsko, Rusko, Bělorusko, 
Ukrajina, Litva, Lotyšsko, Moldávie, 
Španělsko, Malta, Norsko, Švédsko, 
USA, Kanada a Austrálie. Očekává se, 
že rekonstrukci bude v sobotu 3. pro-
since krátce po poledni, ve 13.00 hodin, 
přihlížet na 30 000 domácích a zahra-
ničních návštěvníků. Po rekonstrukci 
bitvy shlédnou návštěvníci multime-
diální show Symfonie Austerlitz 1805 
pro středoevropský soubor bicích ná-
strojů DAMA DAMA, baterii kanónů, 
seskupení střelců a ohně autorů Dana 
Dlouhého a Ivana Martínka. Večer 
v 19.30 hod. bude v Národním divadle 
Brno provedeno slavnostní představe-
ní opery Vojna a mír skladatele Serge-
je Proko� eva (libreto S. Proko� ev a M. 
Mendělsonová) podle stejnojmenného 
románu L. N. Tolstého v režii Mykoly 
Tretiaka. Během sobotního večera se 
budou dále v obcích na slavkovském 
bojišti a v Brně odehrávat slavnostní 
pochody, ohňostroje a další doprovod-
né akce. Vzpomínkové akce vyvrcholí 
4. 12. 2005 ve 12.00 hodin pietním aktem 
se slavnostním nástupem vojsk před 
Mohylou míru na Prateckém návrší.
 text a foto: Davay Communications s. r. o. 

VZPOMÍNKOVÉ AKCE K 200. VÝROČÍ BITVY U SLAVKOVA
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Vzpomínkové akce k 200. výročí Bitvy u Slavkova v roce 2005 – ofi ciální program od 29. 11. –  4. 12. 2005

Pořadatelé: Mohyla míru Austerlitz – OPS, Obec Tvarožná, město Vyškov na Moravě, obec Rousínov, obec Štoky u Jihlavy, měs-
to Jihlava, město Nový Jičín, obec Bartošovice, Central European Napoleonic Society, Davay Communications s. r. o., Generální 
partner: Jihomoravský kraj

Úterý 29. listopadu 29.11.2005
Drysice 08:00-09:00 nástup granátníků 20. pluku k dalšímu pochodu
Vyškov 13:00-14:00 příchod granátníků do Vyškova, stavba tábora
Středa 30. listopadu 30.11.2005
Vyškov 12:00-19:00 hlídky na náměstí ve Vyškově, ohně
Vyškov 15:00-21:00 dobový jarmark před Muzeem Vyškovska
Vyškov 15:00-21:00 dobové vojenské ležení, ukázka táborového života

Vyškov 18:00-19:00 doprovodný program před Muzeem Vyškovska (přehlídka dobových 
oděvů, hudba)

Vyškov 19:00-20:00 střet mezi Spojenci a Francouzi na náměstí, obsazení města
Čtvrtek 1. prosince 1.12.2005
Vyškov 09:00 odchod vojenské kolony s koňmi a povozy
Rousínov 09:00-16:00 bojový přesun s koňmi a povozy směrem na Rousínov
Rousínov 15:00-19:00 hlídky na náměstí v Rousínově, ohně, dobový jarmark
Rousínov 16:00-21:00 dobové vojenské ležení u synagogy, ukázka táborového života

Rousínov 19:00-20:00 bojový střet mezi Spojenci a Francouzi na náměstí , obsazení města

Pátek 2. prosince 2.12.2005
Rousínov 09:00 odchod vojenské kolony s koňmi a povozy
Rousínov 09:00-16:00 bojový přesun s koňmi a povozy směrem na Slavkov
Tvarožná u Brna 16:00-18:00 obsazení obce Tvarožná vojsky Francouzů a Spojenců, stavba tábora
Šlapanice 16:45-17:00 pietní akt na hřbitově
Žuráň 17:30-18:00 pietní akt na Žuráni
Jiříkovice 18-00-18-30 Myslivna - Jiříkovické ohně, pochod vojsk obcí a zapálení ohňů
Křenovice 19:00-20:00 pochodňový průvod vojsk a pietní akt u hromadných hrobů nad obcí

Slavkov u Brna 20:00-21:00 pochodňový průvod pluku Kaunitz-Rietberg a pietní akt u hrobu kanc-
léře Kounice

Těšany 19:30-20:00 pietní akt, uctění památky padlých v bitvě
Sobota 3. prosince 3.12.2005
Šlapanice 09:00-12:00 burza militárií
Slavkovské bojiště 09:00-09:30 slavnostní nástupy vojsk v obcích
Jiříkovice 10:00-10:30 pietní akt - položení věnce u pomníku na cestě do Tvarožné

Tvarožná 09:00-17:00 historický jarmark s programem na bojišti, stánky s občerstvením

Tvarožná 09:00-13:00 polní ležení na bojišti

Tvarožná 09:00-13:00 lokální přestřelky, pochody, obsazení obce, příprava na bitvu, nácvik v 
prostoru bojiště

Tvarožná (pod Santonem) 13:00-14:30 rekonstrukce BITVY U SLAVKOVA
Tvarožná (pod Santonem) 14:30-15:30 defi lé jednotek a přečtení deklarace Napoleona 
Tvarožná (pod Santonem) 16:15-17:15 Symfonie Austerlitz 1805
Tvarožná (pod Santonem i v obci) 09:00-18:30 řemeslný jarmark, občerstvení
Brno (Národní divadlo) 19:30-22:30 Sergej Proko� ev Vojna a mír - opera 
Slavkov u Brna 19:00-20:00 slavnostní pochod jednotek městem
Slavkovské bojiště 19:00-22:00 polní ležení v obcích, pochody, občerstvení, ohňostroje
Neděle 4. prosince 4.12.2005
Šlapanice 09:00-17:00 historický jarmark na náměstí
Křenovice 10:00 odhalení sochy generála Kutuzova
Prace (Mohyla míru) 12:00-13:00 slavnostní nástup všech vojsk-pietní akt
Blažovice - Křenovice - Zbýšov - Prace 14:00-14:30 vzpomínková slavnost na křižovatce 
Brno (divadlo Reduta) 19:00 Císařský bál (pro veřejnost omezeně)
Slavkov u Brna 19:00-16:00 jarmark ve městě
2.12 - 4.12.2005
Mohyla míru stálá expozice k 200. výročí bitvy u Slavkova
Křenovice vojenské ležení
Těšany vojenské ležení
Tvarožná vojenské ležení v obci a pod Santonem

Slavkov u Brna prohlídky nově zpřístupněného podzemí zámku, virtuální realita bitvy 
u Slavkova

Stará pošta vojenské ležení
2005 © DAVAY COMMUNICATIONS s.r.o. – všechna práva vyhrazena/all rights reserved
kontakt: www.austerlitz2005.com, e-mail: info@austerlitz2005.com
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… v pondělí 2. prosince 1805 došlo v kraji-
ně mezi Brnem a Slavkovem ke krvavému 
vyvrcholení 3. koaliční války. Napoleon zde 
přichystal past, do které celá rusko-rakouská 
armáda vběhla.
   pokračování z čísla 4/05

Obě znepřátelené armády zaujaly své 
pozice v neděli 1. prosince. Bonaparte 
zřídil svůj hlavní stan na Žuráni, kde 
mu byl zhotoven provizorní stan ze dře-
va a roští. Den před tím nechal vyklidit 
Pratecký kopec, který v neděli obsadili 
spojenci. Pratecký kopec byl nejvyšším 
bodem celého bojiště, tudíž hrál důle-
žitou strategickou úlohu. Vyklizení tak 
důležitého opěrného bodu bylo součástí 
Napoleonovy strategie, která měla za 
cíl vyvolat v řadách spojenců dojem, 
že Francouzi ustupují. Bitva u Slavkova 
byla zahájena 2. prosince kolem sed-
mé hodiny ranní útokem rakouského 
Kienmayerova sboru na Telnici, která 
byla v rukou Francouzů. O Telnici se 
rozpoutaly zuřivé boje trvající skoro po 
celou dobu bitvy, téměř až do jejího kon-
ce. Po sedmé hodině zaútočila 1. kolona 
Dochturovova sestupem z Prateckého 
kopce na Sokolnice, následována 2. ko-
lonou Langerona a 3. kolonou Przy-
byszewského, což bylo víc než 50 tisíc 
vojáků. Všechny tři kolony byly ruské 
a veleli jim generálporučíci. Ale pod 
Prateckým kopcem narazily spojenecké 
kolony na tuhý odpor Legrandovy pěší 
divize ze IV. sboru (velitelem byl maršál 
Soult) chránící se za zdí bažantnice při 
sokolnickém zámku. A tak i o Sokolnice 
se sváděly těžké boje, při nichž změnila 
vesnice a zámek několikrát majitele. Už 
se zdálo, že ruské kolony prorazí, když 
se před desátou objevila Friantova pěší 
divize ze III. sboru (velitelem byl maršál 
Davout), která významně posílila Le-
grandovy vojáky a nedovolila Rusům 
prorazit za Zlatý potok.

Přibližně ve středu bojiště zaútoči-
la 4. kolona (smíšená) podmaršála Ko-
lowrata, u níž byli i ruský car, rakouský 
císař a maršál Kutuzov, na Kobylnice, 
ale v útoku se poněkud opozdila. V půl 
deváté ráno byl předvoj Kolowratovy 
kolony před vesnicí Prace. Na tuto ves-
nici taktéž postupovaly dvě zbývající 
pěší divize ze IV.sboru Saint-Hilaireo-
va a Vandammeova. Tyto dvě divize, 
přicházející z prostoru mezi Ponětovi-
cemi a Blažovicemi, měly za úkol vrazit 
do boku a týlu (na pravou stranu) Ko-
lowratovy kolony klín v podobě zmíně-

ných dvou divizí a poté obsadit Pratec-
ký kopec. Tato operace dostala později 
označení „lví skok“. 

Když ustoupila ranní mlha, Saint-
-Hilairovi vojáci zaútočili do boku pře-
kvapené 4. kolony. Vlevo od Saint-Hi-
lairovy divize postupovala Vandam-
mova divize, která zaútočila, souběžně 
s divizí Saint-Hilaira, do týlu 4. kolony. 
Kutuzov nařídil, aby Kolowrat obsadil 
vesnici Prace a svahy pod ní. Generál-
poručík Langeron, jehož čelo 2. kolony 
bojovalo o Sokolnice, oddělil jednu svou 
brigádu (generála Kamenského) a vyslal 
ji bránit pratecké návrší. O pratecký ko-
pec se rozpoutal několikahodinový boj, 
při kterém střídal jeden bodákový útok 
druhý a ztráty na obou stranách byly 
velmi značné. Francouzi dobyli Pratec-
ký kopec, kde dnes stojí Mohyla míru, 
teprve kolem poledne. Spojenecká voj-
ska bojující v prostoru Telnice – Sokol-
nice – Kobylnice (jejíž hranici tvořil Zla-
tý potok) se tak ocitla v obklíčení. Proti 
sobě měla Davoutův III. sbor a za sebou 
dvě divize ze Soultova IV. sboru, které se 
chystaly k útoku z právě dobytého ná-
vrší. Debakl spojeneckých vojsk na jižní 
straně bojiště dočasně zachránila Ruská 
carská garda pod vedením velkokníže-
te Konstantina Pavloviče (carův bratr). 
Chlouba ruské armády byla rozdrcena 
francouzskou Císařskou gardou (taktéž 
elitní vojsko) vedenou maršálem Bes-

siéresem až po několika neúspěšných 
pokusech. 

Současně s probíhající bitvou na jihu 
se bojovalo i na severu, po obou stra-
nách olomoucké silnice. Zde od začát-
ku bitvy operoval maršál Lannes, velitel 
francouzského V. sboru, který se skládal 
ze dvou pěších divizí – Suchetovy a Caf-
farelliho – a 40 děl. Za ním postupovala 
jezdecká záloha vedená maršálem Mu-
ratem. Jejich úkolem bylo držet v šachu 
spojenecký předvoj (velitel generálpo-
ručík Bagration) a 5. jezdeckou kolonu 
(velitel podmaršál Liechtenstein a ruský 
generálporučík Uvarov), aby nemohly 
zasáhnout do bojů o Pratecký kopec, 
a ohrozit tak IV. sbor. Levé křídlo V. sbo-
ru se opíralo o kopec Santon, který by 
(v případě jeho dobytí) umožnil spojen-
cům zaútočit na francouzské vojsko z tý-
lu. Santon bránil 17. lehký pěší pluk s 18 
děly. Bargation zaútočil na Santon ráno 
před devátou hodinou. Podle původní-
ho plánu měl být v útoku podporován 
ještě 5. jezdeckou kolonou. Čelní útok 
na Santon se nezdařil, a tak Bagration 
dobyl Tvarožnou a chystal se zaútočit 
na kopec zprava. V dělostřeleckém boji, 
který se rozpoutal pod Santonem, padl 
i generál Roger-Valhubert, jediný gene-
rál který padl u Slavkova. Bagration se 
mezitím dostal do kritické situace, neboť 
se bočním manévrem vzdálil od silnice 
a Liechtensteinovo jezdectvo, které mělo 

BITVA
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krýt jeho levý bok, ještě nedorazilo. Vi-
nou byla špatná organizace a zmatky 
vyvolané na začátku bitvy. A tak mohl 
Lannes svým pravým křídlem zaútočit 
na Bagrationovo levé nechráněné kříd-
lo. Malou nadějí na dobytí Santonu bylo 
Liechtensteinovo jezdectvo, které se do 
bitvy zapojilo teprve po desáté hodi-
ně. V prostoru mezi dnešním motores-
tem Rohlenka a vsí Holubice se střetlo 
s Muratovým jezdectvem. Po jedenácté 
hodině Muratovi přispěchala na pomoc 
Rivaudova pěší divize z I. sboru maršá-
la Bernado a. Nápor rusko-rakouských 
vojsk byl tak zlomen a Bagration již ne-
měl sílu dále pokračovat v útoku na San-
ton. Poté, co se zbytky 5. jezdecké kolo-
ny daly na ústup, následoval je i sám ge-
nerál Bagration.

Na jihu se dovršoval debakl spo-
jeneckých vojsk. Zbytky levého křídla 
spojenecké armády byly úspěšně deci-
movány na Zlatém potoce zepředu i ze-
zadu, část z toho zbytku rusko-rakouské 
armády se stáhla ze Sokolnic k Telnicím, 
aby mohla uprchnout na jih. Jedinou 
únikovou cestou byla hráz mezi Žatčan-
ským a Měnínským rybníkem. Několik 
tisícovek vojáků pochodovalo husím 
pochodem po úzké hrázi a útěk by se 
jim býval povedl, nebýt francouzské dě-
lostřelecké palby, která se na ně zaměři-
la. Po zásahu muničního vozu byla cesta 
na hrázi zablokována a prchající vojáci 
se snažili uniknout po východním bře-
hu Žatčanského rybníka, kde většina 
padla do zajetí, nebo po zamrzlé ploše 
rybníků. Tato cesta byla však nebezpeč-
ná, protože nikdo nemohl tušit, nakolik 
je led tlustý, aby mohl prchající vojáky 
unést. Závěrečnou fázi bitvy řídil Napo-
leon z dalšího velitelského stanoviště – 

z kaple sv. Antonína nad Újezdem. Od-
tud mohl vidět, jak se dva proudy fran-
couzské armády spojily a Soult s Davou-
tem ve společné frontě tlačily nepřítele 
k severnímu břehu Žatčanského rybní-
ka. Podporováni byli dělostřelci z již-
ních svahů prateckého kopce. Tam také 
došlo k velkému masakru ustupujících 
ruských jednotek. Kdo nebyl zabit, padl 
do zajetí. V žalostných troskách rusko-
-rakouské armády vládl chaos a na-
prostá nekázeň. Některé zbytky spoje-
necké armády ustoupily ke Slavkovu, 
vrchní velitel generál Kutuzov se stáhl 
přes Slavkov do Hodonína, ke Slavko-
vu prchl také Bagration, který taktic-
ky využil tmy. Bitva byla ukončena do 
čtyř hodin odpoledne, kdy se nad celým 
bojištěm rozprostřel černý závoj noci. 

Rakouský císař František I. nabídl 
ještě ten den Napoleonovi prostřed-
nictvím knížete Jana z Liechtensteina 
kapitulaci. Ruský car nĳ ak nehodlal 
jednat o příměří, a tak druhého dne pře-
sunul zbytek své armády za řeku Mo-

ravu a odtud do Holíče, kde se setkal 
se všemi generály. K osobnímu setká-
ní francouzského a rakouského císaře 
došlo ve středu 4. prosince ve Spále-
ném Mlýně u vsi Násedlovice. Zde se 
dohodly základní podmínky příměří. 
Toto rakousko-ruské příměří bylo po-
depsáno o dva dny později ve velkém 
sále slavkovského zámku. Další diplo-
matická jednání probíhala v Brně a když 
se zde rozšířila epidemie tyfu, bylo jed-
nání přeloženo do Bratislavy. Mír mezi 
Francií a Rakouskem (Rusko bojovalo 
dál, až do tylžského míru uzavřeného 
v roce 1807) byl podepsán 26. prosin-
ce 1805 v Prešpurku (dnes Bratislava) 
v Zrcadlovém sále Primaciálního pa-
láce. Jeho podmínky byly pro Rakous-
ko velmi tvrdé. Bylo nuceno postoupit 
Napoleonovi celé Tyroly, Vorarlbersko, 
Istrii, Benátsko, Dalmácii a některá úze-
mí ve Švábsku. Francouzské spojenecké 
státy Wür embersko a Bavorsko byly 
povýšeny na království a Bádensko na 
velkovévodství. František I. tak přišel 
o 63 tisíc kilometrů čtverečních svého 
území s téměř třemi miliony obyvatel. 
Dále musel zaplatit 140 milionů fran-
ků reparací, což mělo za následek stát-
ní fi nanční bankrot v roce 1811. Tímto 
bylo Rakousko odsouzeno hrát v mo-
cenských plánech při dělení sfér vlivu 
v Evropě jen podřadnou roli. Po Slav-
kovu se německá knížata přiklonila na 
Napoleonovu stranu, a tak 6. srpna 1806 
znechucený rakouský císař a císař Sva-
té říše římské složil titul římského císa-
ře a prohlásil Svatou říši za zrušenou, 
svazky rakouských zemí s touto říší za 
zaniklé. Anglie byla zablokována a její 
majetek v místech pod vlivem Francie 
a jejích spojenců byl zkonfi skován. 
 text: Petr Janoch
foto: 2005 © DAVAY COMMUNICATIONS 
s.r.o. – všechna práva vyhrazena/all rights 
reserved
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Vzpomínkové akce k výročí bitvy 
měly v minulém období ve Šlapani-
cích tradiční průběh. Akce se konaly 
i přes velmi stísněný prostor vždy na 
místním hřbitově u pomníku ozna-
čeného napoleonskou korunkou. Na 
akce pravidelně přĳ ížděly tuzemské 
i zahraniční vojenské historické kluby, 
přítomni byli představitelé města, šla-
panická veřejnost a hosté z okolních 
obcí. Zde se zahajovaly vzpomínkové 
akce v rámci celého území bitvy. Od 
letošního roku dojde k významné změ-
ně, vzpomínkové akce se budou konat 
u nově odhaleného pomníku na křižo-
vatce ulic Brněnské a Riegrovy.

S iniciativou postavení pomníku ke 
dvoustému výročí bitvy se obrátil na 
starostu města Ing. Jana Střechovské-
ho Jan Krčma, člen o. p. s. Mohyla míru 
Austerlitz již před dvěma roky. Ná-
sledovalo ustanovení komise pro po-
stavení pomníku, jehož předsedou se 
Jan Krčma stal. Jedním z prvních roz-
hodnutí byl výběr místa pro postavení 
a dohoda, že pomník bude věnován lé-
kařům, kteří zachraňovali životy a mír-
nili bolest v ústředním francouzském 
lazaretu ve Šlapanicích.Vybudování la-
zaretu ještě před bitvou byl v tehdejších 
zvyklostech zcela neobvyklý čin. Laza-
ret byl z části v budově dnešního gym-
názia a z části v budově scholasterie.

Kvůli návrhu pomníku byli oslove-
ni tři sochaři, výběrová komise posou-
dila jako nejlepší návrh sochaře, šlapa-
nického rodáka pana Jaromíra Blažka, 
který nejlépe vyhověl zadávacím pod-

mínkám a tvar pomníku pojal jako ope-
rační stůl, na jehož horní ploše spočívá 
dělostřelecká koule, vedle níž je přeho-
zená draperie. Na čele pomníku se na-
chází portrét chirurga Jeana Dominigue 
Larreye, který byl nejvýše postaveným 
lékařem Velké armády, dále je zde ve-
psána jeho zásada „lékař je a musí být 
přítelem humanity“. Na zadní straně je 
v češtině, němčině, francouzštině a ruš-
tině nápis „Na památku lékařů, kteří 
zachraňovali životy a zmírňovali bolest 
vojáků ve francouzském ústředním la-
zaretu ve Šlapanicích.“

Stavba pomníku je rozdělena do 
dvou etap. První etapa je pomník, jak 
je výše popsán, který bude slavnost-
ně odhalen při dvoustém výročí bi-

tvy a vzpomínkové akci v pátek dne 
2. 12. 2005, druhá etapa obsahuje řešení 
blízkého okolí pomníku podle návrhu 
slečny Terezy Švábenské, studentky 
4. ročníku VUT, fakulty architektury. 
Realizací této druhé etapy bude v oko-
lí pomníku vybudován velmi kvalitně 
pojednaný územní celek, který přispě-
je ke zkrášlení centra Šlapanic. Pomník 
také zcela jistě zlepší turistický ruch 
a povědomí občanů o historickém dění 
v našem městě.
 text: Jan Krčma, projekt: Tereza Švábenská
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Milí čtenáři,
dovolte mi opět v krátkosti přiblížit 
dění v místní knihovně v uplynulých 
měsících. Předtím, než se budu věno-
vat podstatným změnám, ke kterým 
dochází na pobočce v Bedřichovicích, 
bych chtěl uvést, že díky dokončení 
elektronické katalogizace jsme u nás od 
1. října přešli na plně automatizovaný 
výpůjční systém.

Jak jsem již dříve uvedl, tento sys-
tém umožní zájemcům daleko kom-
fortnější orientaci v knihovním fondu 
pomocí ON-LINE katalogu, včetně re-
zervací knih. (Internetová adresa z kte-
réhokoliv PC: knihovna.slapanice.cz, 
jinak je katalog součástí webových strá-
nek města Šlapanic pod odkazem Měst-
ská knihovna Šlapanice.) Také evidence 
výpůjček se výrazně zrychlí a zpřesní. 
V souvislosti s katalogizací bych chtěl 
poděkovat paní Tomáškové, která 

i přes svůj zdravotní handicap odved-
la neocenitelnou práci, a paní Strakové, 
která pomáhala často nad rámec svých 
pracovních povinností.

Co se týče kulturních akcí, mohu 
zmínit loutkové představení pro děti 
uskutečněné 20. října, koncem listopa-
du vystoupí Tereza Terčová s písničko-
vým recitálem a na prosinec domlou-
váme ještě další akci. Na tomto místě 
bych rád ocenil přínos pana Šebely, kte-
rý svým kultivovaným moderátorským 
projevem přispívá k bezprostřednímu 
navázání diváckého kontaktu u většiny 
představení. 

Nyní k Bedřichovicím. Ve dnech, 
kdy píšu tento článek, probíhají závě-
rečné práce na přeměně původní tváře 
malé knihovny do podoby moderního 
informačního centra s ambicí – mohu-
-li to tak nazvat – vytvořit v tomto pro-

storu atmosféru literární a internetové 
klubovny, kde se například v nehos-
tinných zimních měsících může člověk 
v příjemném prostředí v klidu posadit 
a třeba si něco přečíst či využít služeb 
vysokorychlostního internetu. Součás-
tí technického vybavení bude i kopír-
ka s tiskárnou, pomocí které si mohou 
uživatelé vytisknout či nakopírovat po-
třebné materiály. Do budoucna počítá-
me s pravidelným obohacováním tam-
ního knihovního fondu, který se nám 
i přes omezené fi nanční prostředky 
podařilo letos oproti minulým rokům 
výrazně navýšit. 

Přeji vám všem následující hezké 
dny a příjemné chvíle ve společnosti 
dobré četby.

 Rostislav Faber,
 Městská knihovna Šlapanice
 foto: Milan Hofírek

Z KNIHOVNY
Informace z kultury
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V sobotu 8. října se naše veřejnost napo-
sledy rozloučila s panem Emanuelem 
Vlčkem, nestorem šlapanických histo-
riků a kronikářů,

Narodil se 23. 3. 1911 ve Šlapani-
cích jako nejmladší z 10 dětí a od mládí 
měl zalíbení v historii rodného měs-
ta. Ve 30. a 40. letech minulého století 
pravidelně publikoval svoje příspěvky 
z historie ve Šlapanském zpravoda-
ji, Šlapanských zprávách, později pak 
v Lidové obrodě, Lidové demokracii, 
Směru, Zprávách přípravného výboru, 
Ruchu Šlapanicka a po roce 1990 v ve 
znovu obnoveném Šlapanickém zpra-
vodaji. Mnohé údaje, které se mu poda-
řilo zachytit studiem v archivech a ta-
ké návštěvami u pamětníků, byly by 
dávno zapomenuty a jen díky této jeho 
mravenčí práci nezapadly v propadlišti 
dějin. Plody své celoživotní práce pře-
dal před několika lety Vlastivědnému 
kroužku, jehož byl nejstarším a také 
čestným členem. 

Vlčkův zájem však nebyl vymezen 
pouze historií a vlastivědou rodných 
Šlapanic. Od dětských let rád maloval 
a jeho perokresby a akvarely zachytily 
mnohá, dnes již neexistující šlapanická 
zákoutí. Miloval také hudbu a zpěv. Od 
11 let se učil hře na housle a během let 
si osvojil také hru na violoncello, klavír 
a varhany. V dospělosti hře na hous-
le vyučoval a sám hrával v orchestru 
Osvětové besedy a v estrádním krouž-
ku. Zpěvu se věnoval v Pěveckém sdru-
žení, chrámovém sboru a orelském sbo-
ru, kde také dirigoval.

V Orlu také cvičil. V roce 1922 na 
Sletu Orelstva v Brně, na Svatováclav-
ských dnech v Praze v roce 1929 a v ro-
ce 1937 na Sletu v Paříži. 

Osvojil si rovněž několik světových 
jazyků, němčinu, angličtinu a francouz-
štinu. Své vzdělání získal na Obchodní 
akademii v Brně, kterou absolvoval 
v roce 1929 s vyznamenáním. Byl čle-
nem Těsnopiseckého spolku v Brně 
a těsnopisu vyučoval na Obchodní ško-
le ing. Získala a ve Škole práce NOÚZ. 
V místě bydliště také zastával různé 
funkce v Československé straně lidové 
a Československém červeném kříži. 

V roce 1938 se oženil s odbornou 
učitelkou Josefou Pochopovou a spo-
lu vychovali 5 dětí, z nichž 2 synové 
se stali kněžími. Pro své náboženské 
přesvědčení neměl zrovna na růžích 
ustláno. Nejprve pracoval jako úřed-
ník Cyrilometodějské záložny, později 
spořitelní a bankovní úředník, a všude 
patřil k nejlepším pracovníkům. Začát-
kem 50. let se ale zúčastnil stávky děl-
níků proti zrušení vánočních přídavků 
na děti, byl zatčen a půl roku vězněn 
v Brně na Cejlu. Protože zůstal věren 
svému přesvědčení, byl zbaven zaměst-
nání a dán do průmyslu na Ostravsko. 
V důchodu vypomáhal jako brigádník 
na nejrůznějších místech ve městě, vedl 
školní jídelnu a přes čtvrt století vedl 
kulturní kroniku města. I přes nejed-
nu krutou ránu osudu nikdy nezatrpkl, 
byl vždy ochotný pomoci nejen radou, 
ale i skutkem, obětavost, skromnost, 
spolehlivost a čestnost pro něj nebyly 
pouhými frázemi. Po ovdovění odešel 
ke svému synovi P. Josefovi do pohra-
niční farnosti v Jaroslavicích na Zno-

jemsku a tam vypomáhal při opravách 
čtyř kostelů a tří far. Se Šlapanicemi byl 
ale ve stálém kontaktu a jednou měsíč-
ně zde pravidelně pobýval.

Je až neuvěřitelné, co činností 
a ušlechtilých zájmů se vejde do jednoho 
lidského, byť i velmi dlouhého lidského 
života. Emanuel Vlček zemřel v před-
večer svátku sv. Václava, 27. září 2005, 
a bylo mu dopřáno 94 a půl roku života 
na této pozemské pouti. Na jeho posled-
ní cestě z kostela Nanebevzetí Panny 
Marie ve Šlapanicích jej doprovodilo 10 
kněží, mnoho přátel ze Šlapanic a Jaro-
slavic a za Vlastivědný kroužek se s ním 
rozloučil prof. MVDr. Ant. Fišer, DrSc.

V dohledné době by měla vyjít kni-
ha „K výšinám“, kterou tvoří memoáry 
manželů Vlčkových. Na pana Emanuela 
Vlčka, člověka s mimořádnými znalost-
mi, ochotného vždy se o své vědomosti 
podělit s ostatními, pracovitého, sluš-
ného a dobrého člověka si jistě mnozí 
z nás zachovají trvalou vzpomínku.

 Za Vlastivědný kroužek
 Josef Kopecký

ZA EMANUELEM VLČKEM
Informace z kultury
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Tak máme za sebou další z řady výstav. 
Tato se zabývala psacími pomůckami, 
pery, psacími stroji i počítači – tedy "Od 
husího brku k PC". Posledně jsem vás 
k nám do muzea zvala a bohužel mu-
sím konstatovat, že jsem nebyla příliš 
úspěšná. Výstava byla doplněna o dět-
skou dílnu, kde si zájemci vyzkoušeli 
psaní husím brkem, což je jistě zážitek 
pro všechny. Pro děti pak bylo většinou 
nové seznámení s psacím strojem nebo 
plnicím perem. Ti opravdu šikovní 
psali do školních písanek z roku 1875 
nebo se pokoušeli číst listiny z 19., ale i 
18. století. Zní to zajímavě, že? Podařilo 
se nám nalákat a myslím i zaujmout 
celkem hodně školních tříd a skupin, 
ale o jiného návštěvníka byla opravdu 
nouze! 

Máme otevřeno každý den mimo 
pondělí a úterý od 13 do 17 hodin, tedy 
i o víkendu jsou pro vás vrata našeho 
muzea otevřena. Zkuste k nám zavítat, 
když nebudete vědět, co se začínajícím 
víkendem. Myslím, že budete příjemně 
překvapeni!

Ale zanechejme stesků a pojďme se 
podívat, co nás čeká v blízké budoucnos-
ti. 16. listopadu otevřeme další výstavu, 
která vás seznámí s tím, co předcházelo 
bitvě tří císařů u Slavkova. Na letošní rok 
připadá 200. výročí této bitvy a i naše 
muzeum nezůstane pozadu a připojí se 
ke všem, kteří si tuto významnou událost 
naší i evropské historie připomenou! Vý-
stava se příznačně jmenuje: „Předehra ke 
Slavkovu – tažení roku 1805 v Bavorsku 
a Rakousku“ a potrvá až do 11. prosince. 

Pro období adventu a vánočních 
svátků chceme potěšit vaše oko a pohla-
dit duši výstavou, jejíž název opět sám 
napoví "Světci a světice v lidové malbě na 
skle". Jedná se o obrázky svatých a růz-
ných patronů, jejichž podoba byla zobra-
zována na skle. Tyto obrázky pak zdobily 
interiéry mnoha venkovských stavení. 
Výstavu podmaleb na skle můžete shléd-
nout od 16. prosince až do ledna 2006. 

Jen pro pořádek ještě zopakuji ně-
které informace, muzeum se nachází na 
Masarykově náměstí ve Šlapanicích, má 
otevřeno od středy do neděle od 13 do 
17 hodin a cenné informace získáte také 
na internetové adrese www.muzeumbr-
nenska.cz.

A nezapomeňte – muzeum potře-
buje vás, naše návštěvníky! Krásný pod-
zim i advent!

Za Muzeum Brněnska – Muzeum 
ve Šlapanicích

 Lucie Mandáková

Z MUZEA
Informace z kultury

V první části tohoto roku jsme uskuteč-
nili tyto kulturně poznávací zájezdy:

23. dubna 2005 – sobota – Kouzelné 
Slavonice a Česká Kanada

Ráno jsme projížděli půvabnou 
krajinou Českomoravské vrchoviny, 
až jsme se dostali do jejího nejjižnějšího 
cípu, do Dačic, známých výrobou prv-
ní kostky cukru na světě v r. 1843. Od-
tud jsme se přemístili dále k jihu, kde 
se nachází mohutný zalesněný kopec 
zvaný Montserrat, pojmenovaný podle 
slavného španělského poutního místa. 

Původní kaple na „moravském Mont-
serratu“ byla postavena císařským 
plukovníkem a majitelem velkostatku 
v blízkém Bolíkově. Když byl raněn 
v jedné z bitev třicetileté války, přislí-
bil za své uzdravení vykonat pouť do 
španělského Montserratu. Tam, v da-
leké cizině před obrazem Matky Boží, 
se rozhodl doma postavit kapli s kopií 
sochy monserratské španělské Mado-
ny. Kaple byla později přestavěna na 
velký poutní kostel (r. 1712–16), avšak 
ten byl za vlády Josefa II. r. 1785 zbořen. 

V letech 1858–65 z iniciativy obětavého 
faráře Springera, za přispění lidí z okolí 
i četných šlechticů povstal z ruin nový 
kostel, jehož exteriér byl upraven no-
vorománsky. Nyní stojí nad hlavním 
vchodem šestiboká štíhlá věž a na obou 
nárožích dvě vížky. Hlavní oltář řezbář-
ského díla zdobí původní socha Panny 
Marie s Ježíškem, po stranách sochy 
apoštolů Filipa a Jakuba. Na boční stra-
ně oltáře je zakrytý vstup do studny. 
Ještě krásnější je boční oltář vyřezávaný 
ze dřeva ve slohu anglicko-gotickém, 
který má svatostánek ze silně pozlace-
ného bronzu s mramorovými sloupky. 
Na vrcholu kopce u kostela nás přiví-
tal mladý pan farář a zajímavým způ-
sobem nám přiblížil pohnutou historii 
kostela včetně posledních šedesáti let. 
Po prohlídce krásného interiéru jsme se 
rozloučili mariánskou písní. 

Delší pobyt jsme věnovali městské 
památkové rezervaci Slavonice, která 
je nominovaná do seznamu světového 
dědictví UNESCO. Na obou náměstích 
se zachoval soubor pozdně gotických 
a renesančních domů, patřící k nejvzác-
nějším svého druhu u nás, evropsky 
ojedinělý. Domy mají průčelí členěná 
sgrafi tovou, fi gurální nebo malovanou 
výzdobou, ukončená atikami a cim-

Volný čas

ZAHRÁDKÁŘI NA CESTÁCH

Podmalba na skle zobrazující Poslední soud 
z knihy Vlastivěda moravská – Lidová kul-
tura na Moravě z roku 2000

DačiceDačice
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Volný čas
buřím nebo se štítky volutovými nebo 
obloučkovými. Pozoruhodné jsou četné 
interiéry, zejména na Dolním náměstí 
síně se světově proslulou sklípkovou 
i tzv. diamantovou klenbou z l. 1543–
49, zřejmě nejdokonalejší a nejnáročněj-
ší, jaká kdy vznikla. Kopie klenby byla 
provedena na světové výstavě v Bruse-
lu r. 1958. Na Horním nám. jsou pozo-
ruhodná sgrafi tová průčelí s kompo-
zicemi s fi gurálními náměty, se staro-
zákonními postavami, s vyobrazením 
šesti izraelských králů, s náměty z an-
tické mytologie a s podobiznami čle-
nů habsburského rodu. Domy byly re-
staurovány po 2. svět. válce. Objednaný 
místní průvodce nám podal o jednotli-
vých významných domech podrobný 
výklad s velkým zaujetím. Ve volném 
čase jsme se chutně naobědvali a při 
procházce samostatně nebo ve skupin-
kách obdivovali znovu krásy tohoto 
malebného památného města.

Odpoledne jsme navštívili osadu 
Klášter u Nové Bystřice, která se nachá-
zí u hráze Klášterského rybníka, 3 km 
severně od hranice s Dol. Rakouskem, 
1,5 km severozápadně od hlavního ev-
ropského rozvodí, tvořeného rozvodím 
řek Lužnice a Dyje. Klášter paulánské-
ho řádu postaven v neobydlené krajině 
r. 1501–07 se brzy se stal pověstný léči-
vým pramenem, prýštícím z klášterní 
krypty. Panoval zde přísný řád. Mniši 
mohli požívat pouze ryby, chléb, olej 
a zeleninu. Již r. 1533 stihla klášter po-
hroma. Vypovězená tlupa sektářů novo-
křtěnců jej při svém odchodu na Mora-
vu přepadla, stavení pobořila, vypálila 
a 40 mnichů pobila. Mniši se sem vrátili 
až r. 1626. Hrabě Slavata dal klášter ob-
novit a pozval sem paulány z Burgund-
ska. Stavba velkolepého kostela byla 
dokončena r. 1682 stavitelem Orsim. Za 
císaře Josefa II. byl klášter zrušen, celá 
knihovna i část výbavy kostela přišla 
vniveč. R. 1959 byla zchátralá klášterní 
budova zbořena, kostel byl však zachrá-
něn.Významný raně barokní kostel Nej-
světější Trojice leží uprostřed obce Kláš-
ter s průčelím obráceným k rybníku, 
je tedy obráceně orientován, než bývá 
obvyklé. Před průčelím vytéká silný zá-
zračný pramen „Studánka sv. Františka 
z Pauly“. Kostel je jednou z nejvýznam-
nějších barokních památek jižních Čech. 
Je ojedinělý prostorovou koncepcí a má 
jeden z největších dřevěných oltářů ve 
střední Evropě. Oltář je široký 11 m 
a zaujímá celou šíři presbytáře. Zdobí 
ho obraz Nejsvětější Trojice s ikono-
grafi cky zajímavým doprovodem Ježí-
šových příbuzných. Z nástavce pozo-

ruje dění v kostele Boží oko. Pět dvojic 
bočních kaplí je opatřeno barokními 
oltáři s kvalitními obrazy. Pozoruhod-
ná je také štuková výzdoba z let 1674–5. 
Velmi vzácná dřevořezba z lipového a 
jalovcového dřeva je umístěna v zákris-
tii – dvoumetrové Ukřižování ve formě 
Stromu života. Tento významný kostel 
byl také nominován do seznamu světo-
vého dědictví UNESCO. 

Z osady Klášter jsme projížděli 
malebnou, převážně zalesněnou kra-
jinou, kde od pradávna strážil hrad 
Landštejn, chlouba českých hradů, 
hranici tří historických zemí: Čech, 

Moravy a Rakouska. Vznikl ve 13. sto-
letí za Přemysla Otakara I. Od 14. sto-
letí poslední majitelé Krajířové z Kraj-
ku se zasloužili o přestavbu hradu, 
zejména o rozšíření opevnění. V polo-
vině 17. stol. uhodil do jedné z hrad-
ních věží blesk a srazil jedno její ná-
roží. Podruhé ho zapálil blesk r. 1771. 
Objekt zcela vyhořel, zůstal pak už 
neobýván a změnil se ve zříceninu. 
Rozkladu pomáhali vydatně obyvate-
lé okolních vsí, pro které se rozvaliny 
staly vítaným zdrojem stavebního ma-
teriálu. S důkladnou obnovou se zapo-
čalo až r. 1972. Po 2. svět. válce zaniklo 
ve zdejším bývalém hraničním pásmu 
8 vsí a osad. Po desetiletí se do tohoto 
prostoru nesmělo, nyní se opět otevřel 
všem milovníkům tiché romantické 
krásy. Také hradní areál, který patří 
k nejstarším, nejrozsáhlejším a nejlépe 
zachovaným u nás, patří dnes k atrak-
tivním turistickým cílům. Po celém 
areálu je volná prohlídka. V severní 
věži se vzácně dochovala románská 
hradní kaple. Po schodech můžeme 
vystoupit až na vrchol jižní věže, od-

kud se otvírá krásný výhled nejen na 
blízkou vodní nádrž Landštejn, ale 
i do širokého okolí v oblasti České 
Kanady a při výjimečně průzračném 
ovzduší možno vidět vrcholky dolno-
rakouských Alp, vzdálené 140 km. 

Cestou jsme si připomněli i mo-
ravského lupiče známého pod jménem 
„Grázl“. Jmenoval se Jan Jiří Grassl 
a před dvěma sty lety řádil se svými 
kumpány v Dolních Rakousích, na jižní 
Moravě i v jižních Čechách. Tam všude 
mají dodnes nějakou „Grázlovu jesky-
ni“ nebo ukrytý poklad, v každém pří-
padě nespočet historek. 

Poslední naší zastávkou byla vý-
znamná archeologická lokalita Pfaf-
fenschlag u Slavonic. Na lesní mýtině 
u silnice Slavonice – Stálkov byly ar-
cheologickým výzkumem odhaleny 
zbytky obytných stavení zaniklé ves-
nice Pfaff enschlag, ve dvou řadách vy-
mezujících náves s potokem uprostřed. 
Lokalita byla osídlena již v 11. stole-
tí. Po zániku vesnice kolem 12. století 
byla na jejím místě koncem 13. století 
založena další vesnice, která zanikla 
v první čtvrtině 15. století. Z šestnácti 
obytných stavení, osamoceně stojících, 
hloubkově orientovaných, byly odha-
leny zbytky kamenného zdiva, které 
jsou pozůstatkem podezdívek nesou-
cích srubové stěny, u některých objektů 
dokonce celokamenných obvodových 
zdí. Lze rozeznat obytné světnice, síně 
a zadní komory. Lokalita je v České re-
publice ojedinělá.

 Jarmila Suchomelová
 vedoucí zájezdů
 

(Pozn. red. – pokračování v příštím čísle.)

LandštejnLandštejn
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Myslím, že představovat oddíl spor-
tovní gymnastiky po jeho mnohaleté 
tradici v působnosti TJ Sokola Šlapani-
ce, není vůbec třeba. Není také žádným 
tajemstvím pořádání jeho letních stano-
vých táborů. Je to až k nevíře, ale letos 
se konal v pořadí již osmadvacátý. Je 
nutno podotknout, že je to pouze díky 
ochotě a zapálenosti členů tohoto oddí-
lu. Je to úkol nelehký, leč bohatě odmě-
něný, a to dětskou radostí a vděčností 
planoucích v mladých srdcích, jiskrou 
dobrodružství a veselosti v jejich očích.

Tohoto roku to vše začalo 10. červ-
na, kdy jsme s několika vedoucími vy-
razili na louku „Pod Skalou“ v chráně-
né krajinné oblasti Rokytná v katastru 
obce Dobronice. Bylo potřeba zkontro-
lovat stav již posekané louky a započít 
první přípravné práce pro další stav-
bu tábora. Připravili jsme latríny pro 
usazení kadibudek, vykopali ohniště, 
shrabali jsme seno a vyměřili a zhru-
ba rozvrhli jednotlivé táborové stavby. 
Jedna z nejdůležitějších věcí byla insta-
lace pumpy a odebrání vzorku vody ze 
studny. Hned další týden jsme proto 
mohli začít s vlastní stavbou. Jelikož 
nemůžeme na louce nechávat posta-
veno vůbec nic, bylo třeba přivést od 
nedaleké myslivny uskladněné dřevo. 
A nebylo ho málo. Mostek, molo, ku-
chyně, umývárka, tee-pee a další drob-
nosti vyžadují nejednu kládu či kůl. 
Nicméně počasí nám přálo a všechno 
jsme stihli podle plánu a v neděli jsme 
odjížděli s pocitem zadostiučinění. Tím 
to však ještě neskončilo. Čekal nás ješ-
tě jeden pracovní víkend, tentokrát už 

poslední. V tomto posledním víken-
du jsme za pomoci ochotných rodičů 
a kamarádů postavili všechny stany, 
tee-pee, oba hangáry, vybavili kuchyni 
a vůbec vše připravili pro hladký chod 
tábora. I když náš tábor začínal až v po-
lovině července, bylo třeba jej postavit 
s tímto předstihem, protože před gym-
nasty je využíván ještě divadelní spo-
lečností šlapanických ochotníků.

A teď konečně k vlastnímu táboru. 
V sobotu 16. července jsme se všich-
ni sešli u OD Lípa, odkud jsme po asi 
půlhodinovém zpoždění konečně vyra-
zili do našich dočasných plátěných do-
movů. Na místo samotné jsme dorazili 
krátce po poledni a začali se ubytová-
vat. Jelikož tábor byl pod záštitou gym-
nastiky, postavili jsme si alespoň hraz-
du a hned ji vyzkoušeli. Po krátkém 
odpoledni naplněném seznámením se 
s táborem samotným a změnami v je-
ho okolí přišla první večeře a následně 
první táborová noc. Pro některé byla 
tou úplně první, o to však strašidelněj-
ší. Po prvním týdnu si však i ti nejmen-
ší zvykli – naštěstí pro jejich vedoucí. 
Ovšem i temný les k životu v přírodě 
patří.

Hned druhý den ráno začal ten 
pravý táborový život. Někteří uvědo-
mělí jedinci si dokonce od prvního rána 
přivstali a před budíčkem chodili běhat 
a potom šup do vody. Po čtrnácti dnech 
je to poznat na fyzičce i otužilosti. Vře-
le doporučuji. Pro ostatní byl startem 
do nového dne jen budíček, rozcvička, 
hygiena a úklid ve stanech. Po snídani 
proběhl první a tudíž i slavnostní ná-

stup se vztyčením vlajky. Ta na rozdíl 
od některých táborů zůstává na stožá-
ru od začátku až do konce, a tím vede 
noční hlídku k větší bdělosti a ostraži-
tosti. První celý den strávený na lou-
ce vyplnila všechna družstva vyjma 
služby důkladným propátráním okolí 
a seznámením s celodružinovými hra-
mi a náplní celého tábora. Po večeři se 
konal zahajovací táborový oheň. Tam 
se děti seznámily s tzv. celotáborovkou. 
Je to každoroční záležitost, proplétají-
cí se celou dobou pobytu na tábořišti. 
Letošní téma bylo celosvětově známé 
Doylovo dílo „Sherlock Holmes“. Děti 
jsme rozdělili do šesti policejních okrs-
ků s názvy londýnských čtvrtí. Ty byly 
zapsány do policejní akademie pod ve-
dením komisaře Lestradeho. V zápětí 
se na akademii objevil Sherlock Hol-
mes s dr. Watsonem, který přislíbil po-
moc při výuce všech členů jednotlivých 
okrsků. Výuka probíhala při praktic-
kém řešení jednotlivých případů, kte-
ré se zaobíraly drobnějšími krádežemi 
i těmi nejchladnokrevnějšími vražda-
mi. V průběhu absolvování akademie 
získávali policisté různé hodnosti či vy-
znamenání, podle toho, jaké prokázali 
znalosti, intuici či zdatnost v logickém 
myšlení. Postupně mladí detektivové 
zjistili, že všechny případy spolu ne-
omylně souvisí a míří k jedinému: od-
stranění Sherlocka Holmese. Osoba, 
která na tom měla až fanatický zájem, 
se ukázala jako profesor Moriarty, šéf 
a boss londýnského podsvětí. Ačkoli 
byly vždy téměř všechny stopy dů-
kladně zahlazeny, přece jen se nakonec 
podařilo shromáždit dostatečné množ-
ství důkazů pro Moriartyho zatčení. 
Detektivní svět za to však zaplatil kru-
tou daň. Růžově šťastný konec celého 
příběhu začernila – a to proti všemu 
očekávání – smrt samotného Sherlocka 

Volný čas

TÁBOR PŘEŠOVICE 2005
TJ Sokol Šlapanice
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Jak jsme vás již v našem zpravodaji in-
formovali, v 10. ročníku prestižního fes-
tivalu populární hudby Zlíntalent 2005 
vyhodnotila 23členná mezinárodní 
odborná porota z téměř 400 soutěžících 
jako nejlepší Zuzanu Chudáčkovou 
z Brna. Talentovanou, cílevědomou, 
pracovitou a skromnou „odchovanky-
ni“ brněnské Hudební školy YAMAHA 
úspěch nezměnil. Položil jsem jí jmé-
nem čtenářů Šlapanického zpravodaje 
tři otázky:

Co děláš kromě zpěvu?
Studuji na CM SPgŠ Lerchova, zpí-
vám s kapelou Kreditní systém, vedu 
v Hudební škole Yamaha přípravku 
s názvem „Rytmické krůčky“ pro děti 
od čtyř let a učím obor Pop zpěv.

Jak se Ti pracuje s tak malými dětmi?
Je to super, ale nepracuji s nejmenšími. 
Většina maminek nevěří, že je možná 
„hudební výchova“ nemluvňat či bato-
lat (např. program Hrátky s robátky je 

určen nemluvňatům od čtyř měsíců!), 
ze zvědavosti s miminkem do Yamahy 
přĳ dou, chytne je to a pokračují i v dal-
ších stupních předškolní výchovy, až se 
dostanou ke mně. 

Je možné se k Tobě přihlásit ve Šlapa-
nicích i do pop zpěvu?
Ano, telefonicky 603 943 213 nebo 
vyplnit elektronickou přihlášku na 
www.yamahaskola.cz

Díky za rozhovor a hodně úspěchů!
 -jp- 

Vítězka Zlíntalentu učí ve Šlapanicích

Holmese. Hlavní hrdina sice v žádném 
příběhu neumírá, ale v tomto příběhu 
hlavním hrdinou nebyla osoba jedna, 
nýbrž celá policejní společnost samot-
ného Londýna. A ta v žádném přípa-
dě nepadla. Vítězství nad zločinem se 
tedy oslavovalo ve stínu pohřbu tohoto 
velikána detektivního světa. Takovýto 
konec celotáborové hry se může zdát 
poněkud morbidní, ale tvůrci hry se 
pouze drželi faktu, že nejinak tomu 
bylo i v samotném díle Doylově.

Sami si určitě dovedete představit, 
že celotáborová hra vyplňuje pouze 
určité procento z celkové táborové čin-
nosti. Mimo to se vyvíjí spousta jiného. 
Ať už se jedná o stavění drobných do-
plňků pro zpříjemnění pobytu, jako jsou 
fotbalové branky, vylepšení koupání 
opravou hráze, osvojování tábornických 
dovedností a tak dále a tak dále. Velký 
ohlas vyvolalo též klání ve volejbale se 
sousedním Židlochovickým táborem. 
Probíhala dvě kola, jedno v našem tá-
boře a jedno v sousedním. I přes kvalitu 
soupeřovy hry se nám přeci jen podařilo 
vyhrát a vysloužit si tak nemalý obdiv. 
Velice oblíbené hry byly též baseball, 
fotbal, talířovaná a hra, které říkáme „to 
s tím míčkem“, protože jsme zapomně-
li její pravý název. Samozřejmě si oddíl 
„Velkých kluků“ zahrál noční bojovou 
hru Komando, která jako loni nedo-
padla zrovna dle našich představ, a to 
jen díky nevelké odvaze členů tohoto 
oddílu. Dokonce i pro vedoucí se na-
skytla noční bojovka v podobě kradení 
vlajky. A i když byly útoky opakované, 
díky sehranosti našeho týmu, kódování 
povelů a dokonce záškodnictví se vlajku 
podařilo bez větších problémů uhlídat. 
Za zmínku myslím stojí i letošní vyda-
řená diskotéka, která byla opravdu kva-
litně ozvučena a za pomoci všech vesele 
protancována.

Dalo by se říci, že počasí nám, jako 
již několik posledních let, vyšlo. Neby-
lo až tak ideální, ale byli jsme vcelku 

spokojeni. Jen škoda, že nás přepadl 
nemalý déšť při posledním táborovém 
ohni. Naštěstí jsme si stihli rozdat pa-
máteční placky, vyhlásit dobré a nej-
lepší členy svých družstev a přislíbit 
si i účast v tomto malém dobrodružství 
uprostřed lesa příští rok. Ještěže máme 
hangár, do kterého jsme se mohli pře-
sunout a pokračovat v zábavě poslední 
táborové noci. Zpěv a smích se linul až 
dlouho do noci nad mokrou loukou, až 
už i poslední vytrvalci ulehli s ochrap-
tělým hlasem, aby se ráno vzbudili do 
slunného, ale smutného posledního 
rána.

Věcí, které by se daly o táboře na-
psat, je opravdu spousta a bohužel na 
to není prostor. Věřím ale, že si o něm 
díky tomuto stručnému článku dove-
dete udělat vlastní obrázek. Před kon-
cem by se slušelo také poděkovat všem 
dětem za účast, vedoucím za trpěli-
vost, rodičům a sponzorům za ocho-
tu, podporu a důvěru v nás. Jmenovi-
tě bych chtěl touto cestou poděkovat 
Milušce Kvardové, Jitce Svobodové, 
Ivetě Helbichové, Alexandře Vitulové, 
Martinu Pešákovi a Jitce Michlíčkové 
za jejich výtečné kulinářské umění, 
které letos dotáhli k naprosté dokona-
losti – a s tím myslím všichni souhlasí. 
Speciální dík patří Romanu Koplíko-

vi za to, že se opět zhostil nelehkého 
úkolu hlavního vedoucího tábora. No 
a poslední dík patří všem ostatním, 
kteří se jakkoli zasloužili o všechno, co 
přispělo k uskutečnění našeho tábora. 
Děkujeme.

Je neděle 31. července. Blíží se de-
sátá a vyrážíme s batohy vzhůru po 
klikaté kamenité cestě směrem k auto-
busu. Ve tvářích spolujdoucích se zra-
čí těžko čitelné výrazy. Na místě jsme 
s jistým předstihem. Sedáme si na zem 
a čekáme. Mluví se málo. Nakonec je to 
přece jen tady a autobus přĳ íždí. Ná-
sledují poslední objetí, podání rukou 
a smutné pohledy. Nejsem sám, koho 
mrzí, že tábor už defi nitivně skončil. 
Já nikam nejedu, protože nás čeká ješ-
tě týden práce se zbouráním a odveze-
ním tábora. Zůstává ještě jedna odda-
ná kamarádka a ještě přĳ ede několik 
výkonných pomocníků, kteří se musí 
doma alespoň ukázat. Volám poslední 
ahoj a taktak vyskakuji ze zavírajících 
se dveří. Naposled mávám lesu rukou 
vlajícímu okýnky odjíždějícího autobu-
su. Cestou zpět na louku si představu-
ji, jaké to bude za rok a jak na prvním 
nástupu zase uslyším svorné sokolské 
NAZDAR.

 Za oddíl SG TJ Sokola Šlapanice
  Jiří Klimeš



26 ŠLAPANICKÝ ZPRAVODAJ 5/2005

Volný čas

Vážení čtenáři,
po minulém, spíše vzdělávacím článku 
přinášíme opět informace ze Šlapanic-
ké zbrojnice.

Už několikrát jsem zmiňoval zvy-
šující se nároky na dobrovolné hasiče. 
Na vlastní kůži pociťujeme, že naše 
pravidelná školení a cvičení, která nám 
provádí profesionální hasiči (HZS ČR), 
nabírají na obsáhlosti a složitosti, aby-
chom byli schopni obstát a spolehlivě 
poskytnout potřebnou pomoc. Větši-
na z nás může stále časově náročnější 
činnost v jednotce provozovat zejména 
díky toleranci svých zaměstnavatelů, 
kteří skřípou zuby, když nepřĳ deme do 
práce nebo z ní utečeme kvůli vyhlá-
šenému poplachu. Přestože dostanou 
určitou kompenzaci za nepřítomného 
pracovníka, chybí jim právě odvedení 
potřebné práce. Chtěl bych jim tímto 
poděkovat a požádat o další shovíva-
vost, toleranci a trpělivost. Děláme to, 
protože nás to baví, ale neživí. I dob-
rovolná činnost má své meze, které 
my neovlivníme, např. právě tlak za-
městnavatelů, rodin atd. Nestěžujeme 
si, jen jsem tímto snad trošku přiblížil 
podmínky naší práce. Tu nelze dělat 
ani bez pomoci sponzorů. I když se po-
stupně zlepšuje podpora ze strany měs-
ta i státu, jsme vděční za jakoukoli po-
moc od nestátních organizací. Snažíme 
se všem vyjádřit poděkování, ovšem 
občas na někoho nechtíc zapomeneme. 
Mezi málo zmiňované patří Bonagro 
a. s., která nás mnoho let podporuje 
např. pomocí při opravách techniky, 
dárcovstvím na	 y atd. Při návštěvě 
u předsedy představenstva, pana Stu-
deného, se vždy setkáváme se vstříc-
ností, která nemá vůbec nic společného 
s jeho příjmením, ba naopak. Děkujeme 

tímto také všem ostatním. S vděčností 
přivítáme pomoc od dalších fi rem ze 
Šlapanic či blízkého okolí. 

Rád bych na tomto místě poděko-
val těm občanům, kteří se nás dopi-
sem na MěÚ zastali po zásahu na ul. 
Jungmannově. Nejsme dokonalí, ale 
snažíme se svoji činnost provádět s ma-

ximálním nasazením, bez páchání zby-
tečných škod a pokud možno bez zby-
tečných vášní. Samozřejmě se při takto 
rizikovém počínání nevyhneme stresu, 
zkratovitému jednání či nějaké té ne-
milé události, kterou je nutno, nejlépe 
v klidu, řešit. Např. se nám při výjezdu 
podařilo poškodit plot u zahrady, kte-

CO JSTE HASIČI …

Cvičení 1. 10. v lesích nad OchozíCvičení 1. 10. v lesích nad Ochozí

Cvičení 1. 10., závěrečné Cvičení 1. 10., závěrečné 
vyhodnocení na benzince v Ochozivyhodnocení na benzince v Ochozi
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rý jsme pak ve svém volném čase a na 
vlastní náklady opravili. Věc se obešla 
bez humbuku a formou dohody s maji-
telem. Najdou se i tací, kteří podobnou 
událost nafouknou. Vše je jen o vstříc-
nosti, dohodě a přístupu k věci. 

Jistě jste zaznamenali, že hasiči 
v průběhu prací na oddílné kanalizaci, 
v rámci svých možností a po projedná-
ní s městem, pomáhají a spolupracují 
s fi rmou Metrostav, např. kropením vo-
zovek. Věříme, že jsme užiteční zejmé-
na ku prospěchu obyvatel. Podotýkám, 
že tak opět činíme ve svém volnu a za-
darmo. Na tomto místě je nutno říci, 
že veškerá voda odebíraná z hydran-
tů je evidována a příslušné formuláře 
pravidelně odesílány vodárnám. Voda 
je pak fakturována, dle účelu odběru, 
danému subjektu. Setkali jsme se s tím, 
že nás někdo nařkl z krádeže vody 
a dobře placené činnosti. Že bychom 

s takovým „nenápadným“ autem, tak-
hle „nenápadně“ mohli krást vodu ve 
velkém...??? Že by nám za to všechno 
někdo dobře platil...??? Nemá asi smysl 
se podobnými řečmi zabývat. 

V pátek 2. 9. se v Bedřichovicích 
konalo dětské odpoledne, kterého jsme 
se zúčastnili s TA Š Forman, který si 
mohli návštěvníci prohlédnout. Na zá-
věr jsme společně s domácími kolegy 
předvedli uhašení malého dřevěného 
modelu hospody. Jednalo se, v „po-
revoluční“ historii, o první společně 
provedený zásah dobrovolných hasičů 
z Bedřichovic a Šlapanic. Myslím, že 
obě zúčastněné jednotky i diváci byli 
spokojeni.

O víkendu 10.–11. 9. se uskutečnil 
již tradiční letecký den – CIAF. Jednot-
ka sloužila s cisternou po oba dny pří-
mo na letišti v Brně-Tuřanech. Tato asi-
stenční služba byla pro členy atraktivní 

hlavně možností vidět opravdu zblízka 
letecké ukázky a myslím, že nikdo ne-
odcházel zklamán.

Poslední výraznou podzimní akcí 
bylo cvičení pořádané HZS v sobotu 
1. 10. pro dobrovolné jednotky. Simulo-
valo požár lesa u obce Ochoz a prově-
řilo připravenost techniky i schopnosti 
členů jednotek. Velitel tohoto cvičení jej 
při závěrečném hodnocení označil za 
úspěšné a konstatoval pokroky v pří-
stupu, vybavení a teoretické i praktické 
připravenosti jednotek. Podobných cvi-
čení je chystáno více, aby se prohloubi-
la naše příprava na různé typy zásahů.

Tímto bych ukončil podzimní sou-
hrn dění a popřál jménem dobrovol-
ných hasičů ve Šlapanicích všem oby-
vatelům klidné dny i noci.

 Michal Velan
 starosta MHJ HS Šlapanice
 foto: MHJ HS Šlapanice a Jiří Šebela

Volný čas

Neděle 11. 9. CIAF, sloužící Neděle 11. 9. CIAF, sloužící 
šlapaničtí hasičišlapaničtí hasiči

Pátek 2. 9., ukázka v BedřichovicíchPátek 2. 9., ukázka v Bedřichovicích
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V minulém čísle zpravodaje jsme se 
zmínili o připravovaném výletu pro 
naše malé hasiče. Tato akce se konala 
ve dnech 12.–14. 8. 2005 u rybníka „Pod 
Hádkem“ nedaleko Ochozu u Brna. 
V pátek odpoledne, hned po příjezdu 
na místo, začali mladí hasiči stavět 
stany a připravovat táborový oheň. 
Z této činnosti byli, k nemalé radosti 
dospělých, tak unaveni, že šli brzy 
spát. Druhý den začal rozcvičkou, které 
se zúčastnila i většina dospělých. Po 
následné ranní hygieně se děti sezna-
movaly se základní hasičskou tech-
nikou, pak si několikrát vyzkoušely 
požární útok a totéž procvičovaly i po 
obědě. Odpoledne čekalo na mladé 
hasiče milé překvapení. Na hladinu 
rybníka jim byl spuštěn ra	  určený 
pro osmičlennou posádku. Tak si mohli 
vyzkoušet, samozřejmě pod dohledem 
zkušených vodáků z řad starších členů 
sboru, jaké to je na vodě, protože i tato 
činnost patří do hasičské praxe. Na 
večer byla připravena stezka odvahy, 
které se zúčastnili všichni mladí hasiči. 
Zde bych zvláště pochválil ty nejmenší, 
kteří stezku absolvovali bez jediné slzy. 
Po rozdání sladkých odměn následoval 
táborák a příprava na další den. Někte-
ří vzali přípravu velmi vážně, a tak se 
jim nechtělo ráno vstávat. Jenže neú-
prosný zvuk píšťalky probudil i ty nej-
větší spáče. Na nedělní dopoledne byla 
pro děti připravena soutěž – hledání 
pokladu formou stopování. Trasa vedla 
od rybníka, okolo Ochozských jeskyní 

až k pokladu schovaném v jeskyni Pe-
kárna. Po návratu do tábora a obědě 
byla na pořadu dne poslední soutěž. 
Dvě družstva mládeže soutěžila v co 
nejrychlejším shození terčů, prázdných 
pet lahví, pomocí džberových stříka-
ček. Ve fi nále tohoto klání byli všichni 
účastníci mokří až na kost. Na závěr 
celé víkendové akce bylo provedeno 
vyhodnocení, předány diplomy a me-
daile. Zbývalo jen složit tábor a odjet 

k domovu, kde již čekali netrpěliví 
rodiče.

Doma se všichni shodli na tom, že 
toto je jeden ze způsobů, jak přivést do 
našeho hasičského sboru novou krev. 
Poděkování patří všem, kteří se jakou-
koli formou podíleli na uspořádání to-
hoto úspěšného výletu. Velká pochva-
la také patří všem zúčastněným dě-
tem, které se i bez rodičů chovaly jako 
správní hasiči. 

Dne 2. 9. 2005 se v Bedřichovicích 
uskutečnil dětský den pořádaný místní 
organizací TJ SOKOL. Toho využil náš 
sbor k ukázce hasičské techniky. Děti si 
mohly prohlédnout jak auto a vybave-
ní našeho sboru, tak zásahové vozidlo 
Škoda Forman, které přĳ eli předvést 
šlapaničtí hasiči. Na závěr jsme spo-
lu s nimi úspěšně předvedli uhašení 
ohně. 

Ještě bych se rád zmínil o jedné 
akci. V sobotu 10. 9. 2005 se konala 
hasičská soutěž v Sokolnicích, na kte-
ré jsme samozřejmě nemohli chybět. 
Soutěž byla pojata jako simulace zása-
hu, což znamená příjezd na místo spo-
jený s překonáním překážek a následné 
provedení požárního útoku. Tady se 
projevila síla týmového ducha a sehra-
nost celého družstva. Při příjezdu si je-
den z členů poranil ruku, ale s vypětím 
všech sil a pomocí celého mužstva jsme 
si odvezli pohár za první místo.

 Ing. Martin Jež (jednatel) 
 Ondřej Bednář (velitel) 
 SDH Bedřichovice

Volný čas

CO JSTE HASIČI...? 
aneb výchova hasičské mládeže v Bedřichovicích
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Volný čas

Každý školní rok začíná pro náš oddíl 
zahajovací schůzkou. Pozvánku na ni 
obdrží počátkem září každý registrova-
ný člen, v dohodnutý den se pak sejdou 
všechny družiny společně. Po prázdni-
nách si mají všichni co povídat, zážitků 
má každý spoustu. Nejinak tomu bylo 
i letos 15. 9. 2005.

Už kolem půl čtvrté bylo na Boudě 
(tak nazýváme naši klubovnu) docela 
živo. Přicházeli vedoucí, skautíci, skau-
tice i nováčci. Největší pozornost budila 
nově přestavěná bouda Trojka, o jejímž 
vzniku neměli někteří druhooddíláci 
ani tušení. Taky se vyprávěly zážitky 
z prázdnin i z prvních dnů školy. Něco 
po čtvrté se počet přítomných ustálil na 
čísle 77, což je absolutní rekord všech 
dob. Tolik človíčků se na Boudě pohro-
madě ještě nikdy nesešlo!

Vůdkyně dívčího kmene Lída Václa-
víková vztyčila vlajku, já pronesl několik 
vět na uvítanou. Následovala družinová 
setkání za účelem domluvy termínů 
schůzek a naplánování dalších akcí. Ve 
„Trojce“ se sešla šestice Myšek s Dášou 
Smiešnou a Anetou Václavíkovou, v No-

vé Boudě se sešla šestice Včelek pod ve-
dením Lídy, 9 Mravenců se s Martinem 
Kadlecem-Breptalem potkalo ve staré 
Boudě, sedmička Bobrů se s Petrem Čer-
vinkou-Uzlem tradičně sešla u pumpy, 
6 Mustangů s Radkem Krištofem-Sai-
gonem u ohniště, 10 Orlíků obsadilo la-
vičku za Boudou a 15 nováčků + trojice 
Racků s Máňou Smiešnou, Miriam Vá-
vrovou-Esmeraldou, Zuzkou Vanýsko-
vou, Petrou Ťápalovou-Ťapkou, Vítkem 
Staňkem, Tomášem Klaškou-Edou, Lá-
ďou Votápkem-Pařátkem a Pavlem Kal-
vodou-Smolařem zůstalo na hřišti.

Po nějakých 15 minutách se opět 
všichni shromáždili a Uzel vysvětlil 
hru Molekuly. Hrálo se za zvuků ky-
tary a byla při tom veliká legrace. Nej-
úspěšnější „atomy“ byly samozřejmě 
odměněny ovocnými bonbónky. A už 
jsou tu Breptal se Saigonem a svolávají 
všechny k ohništi. Dražba věcí z tábora 
(letos jich je pytel a půl!) má úspěch. 
Loňského sklerotika-rekordmana Mi-
chaela Růžičku-Mišáka od Bobrů střídá 
letos na špici Hanka Staňková-Křeček 
od Včelek. Zápis z oddílové kroniky 

následuje a seznamuje přítomné s tím, 
co se dělo v oddíle o prázdninách. Let-
ní kino, opékání špekáčků, práce na 
„Trojce“. Pro mnohé nic nového, pro ty 
prázdninově zaneprázdněné však no-
vinek spousta.

A je tu Seznamovačka. Hra plná 
legrace a smíchu, při které se přítomní 
mají možnost seznámit s nováčky a no-
váčci zase se starými druhooddíláky. 
Po skončení Seznamovačky předvádí-
me „kouzelný hrníček“, který dostane 
z každé družinky ten s nejlepší účastí 
v podzimní části skautského roku, a slo-
va se ujímá Ťapka. Organizuje na hřišti 
hru Hututu, která je předposledním bo-
dem dnešního programu. Tím posled-
ním je bojovka s hadrovými koulemi, 
má ji na starost Lída. V prvním kole ze-
lení, bránící starou Boudu, drtivě válcují 
oranžové, útočící ze hřiště. Ve druhém 
kole se strany obrací. Zelení jsou opět 
v defenzivě, ovšem Saigonovo křídlo 
se opevňuje za Boudou a v oblasti kol-
níku. Hra nemá konce, zdá se, že zelení 
snad na Saigonovcích „vykrvácí“. Pak 
ale dobře mířenou střelou Saigona vyřa-
zují a je rozhodnuto. Bojovka končí 2:0 
pro zelené.

Sbíráme koule a fáborky. Nástup. 
Opakuji pro všechny dohodnuté termí-
ny schůzek. Jen v pátek budou na Bou-
dě schůzky 3, jinak každý den buď 2, 
nebo 1. Eda si svolává dobrovolníky na 
úklid – z každé družinky jednoho jako 
obvykle, Lída spouští oddílovou vlajku. 
Loučíme se stiskem levice, pro nováčky 
přicházejí rodiče.

Podařená schůzka, jen doufám, že 
to množství lidiček některé slabší nováč-
kovské povahy neodradilo J.

 Jiří Hodek-Jura
 vůdce šlapanických Junáků

ZAHAJOVACÍ SCHŮZKA ŠLAPANICKÝCH JUNÁKŮ
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Volný čas

Jan Dvořák, šlechtitel chryzantém zná-
mý po celém světě, uspořádal  koncem 
měsíce října výstavu k 60 létům své 
pěstitelské a šlechtitelské činnosti. Ná-
vštěvníci se mohli seznámit s bohatou 
textovou dokumentací, mnoha cenami, 
medailemi a fotografi emi z výstav. Na 
nich šlo pana Dvořáka spatřit s hosty 
z Japonska nebo si prohlédnout oceně-
ní z Akademie věd ČR, popř. ocenění 
hejtmana JMK, Stanislava Juránka.

Kdo chtěl, mohl si s panem Dvořá-
kem, autorem největšího množství no-
vých odrůd chryzantém, popovídat. Je 
zbytečné rozepisovat se o kráse vysta-
vených květin, ta je pověstná. 

Radostí tohoto slavného šlapanic-
kého rodáka jsou rozkvetlé zahrady 
nejen ve šlapanickém okolí, ale v ce-
lém světě, Japonsko nevyjímaje. Je to 
on, který předává radost z chryzantém 
mnoha lidem. Jiří Šebela

ŠEDESÁT LET ŠLECHTĚNÍ
Jan Dvořák

Šlapanická víraŠlapanická víra

Inzerce

Máte problémy s vlhkým zdivem a z růz-
ných důvodů nechcete použít nákladnou a 
náročnou metodu dodatečné izolace? Nabí-
zíme vám řešení, které lze použít ve většině 
případů ke snížení, ale většinou k úplnému 
odstranění problémů s vlhkostí.

Máme odzkoušenou známou metodu 
aktivní (drátové) elektroosmózy s použitím 
levných přírodních a nezávadných materiálů, 
zajišťujících dlouhou životnost systému. Me-
toda nemá nic společného s vyzařováním vln. 
Podařilo se nám dosáhnout nižších nákladů 
na instalaci, než jsou běžné u dodavatelů po-
užívajících dováženou technologii.

Při instalaci dochází k minimálnímu 
narušení zdi (stavby) a většinou není třeba 

provádět náročnější stavební a zemní práce. 
Nedochází k ohrožení statických a dalších pa-
rametrů stavby. Instalaci lze provádět kdyko-
liv za povětrnostních podmínek přijatelných 
pro provádějící pracovníky. Nutné základní 
instalační práce se provádí suchým proce-
sem. V případě zájmu provedeme zdarma 
posouzení objektu a vypracujeme cenovou 
kalkulaci.

Naše fi rma vám může rovněž nabíd-
nout veškeré elektroinstalační práce spojené 
s ochranou osob a majetku, instalaci elektric-
kých rozvodů a další práce související s elek-
trickým zařízením fi rmy, domu nebo bytu. 
Pokud vás tato nabídka zaujala, můžete další 
podrobnosti získat na adrese:

ODSTRAŇOVÁNÍ VLHKOSTI ZDIVA
FITTICH B.S., spol. s r. o.
Cejl 76, 602 00 Brno

Tel.: 
545 576 966, 602 519 856
e-mail: 
545576966@iol.cz
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Inzerce

Ve Šlapanicích nabízíme i v průběhu 
školního roku programy pro děti a dospělé
První krůčky k hudbě jsou určeny 
dětem od 18 měsíců. Cílem tohoto 
programu je rozvoj hudebních schop-
ností a umění prožívat hudbu. Náplň 
tvoří písně, básně, rytmizace a  melodizace říkadel, doprovod písní na rytmické nástroje, 
hudebně pohybové hry, krátká výtvarná činnost.

Pro předškoláky od čtyř let je výborným základem k dalšímu instrumentálnímu 
či pěveckému vzdělávání všestranná, hravá a zábavná hudební přípravka Rytmické 
krůčky. Důraz je kladen především na rozvoj hudební představivosti a praktické činnosti 
(intonace, zpěv, rytmické hry, elementární hra na hudební nástroje - zobcová fl étna, key-
board, melodické a rytmické perkuse…, pohybové hry spojené s poslechem hudby) i ne-
násilné osvojení základů hudební nauky. 

Školáci i dospělí se mohou přihlásit do oboru Populární zpěv, Zobcová fl étna, Kyta-
ra (doprovodná se základy klasické).

polakova@yamahaskola.cz • 602 559 859 nebo 544 213 306 • www.yamahaskola.cz

TENISOVÁ HALA ARSENAL
Tenisté z haly ARSENAL ve Šlapanicích na 

ulici Těsnohlídkova 9 rádi uvítají nové hráče 
tenisu ze Šlapanic i okolí.

Přijďte mezi nás do pěkného a přátelského 
prostředí. Ceny obvyklé, dopoledne výhodné 
pro seniory a děti. Uvítali bychom rovněž na-
vázání spolupráce s místními tenisovými klu-
by při podpoře a rozvoji tenisu.

Kontakty: 
www.arsenalist.cz
544 246 169, 776 236 923

Významná regionální fi nanční společnost
pořádá výběrové řízení na pozici

OBCHODNÍ ZÁSTUPCE
Nabízíme:
Rekvalifi kaci, profesní fi nanční ohodnocení, zázemí 
stabilní společnosti, solidní jednání a profesionální přístup

Očekáváme:
Spolehlivost, organizační a komunikační schopnosti,
zájem o práci s klientelou, příjemné vystupování a jednání

Kontaktujte nás:
SMART Capital, a. s., provozovna Brno, Pekařská 72
tel. 774 555 500, e-mail: info@smartcapital.cz
po–pá 9.00–17.00

FINANČNÍ PŮJČKY

i pro důchodce a podnikatele

Mob.: 606 605 721

PRODEJNA
Levné TV ze Švýcarska

značkové – SONY – THOMSON – PHILIPS
VÝBAVA I PRO NÁROČNÉ

OPRAVNA
Opravujeme všechny značky a typy televizorů.

Slatina, Tilhonova 30
Otevírací doba

PO – PÁ 8.30 – 17.30

Kontakt: 548 217 127 
603 704 940 

Ag. GOOD BELL
Kurzy angličtiny ve Šlapanicích

Nabízíme poslední volná místa v našich 
kurzech:

• malé skupinky
• osvědčené učební materiály
• důraz na komunikaci
• příjemná atmosféra, přijatelné ceny

Výuka probíhá v prostorách Masarykovy 
univerzity, Nádražní 58, Šlapanice v odpo-
ledních a večerních hodinách. 

Další informace na tel. č. 608/ 724819
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Souvislosti

Inzerce

Pan ředitel Vraňan sídlí v areálu OSPAP 
v Brně Modřicích. Nemá nic společného 
s papírem, ale s dírami v zemi, kam ve 
Šlapanicích, Kobylnicích, Podolí a v dalších 
městech a vesnicích „jeho“ lidé kladou rou-
ry. Tedy potrubí. Co tím potrubím poteče, 
většina z nás nechce moc znát. Zatím část 
„toho“, co splachujeme na záchodě nebo 
v lepším případě do kuchyňské výlevky, 
teče do Říčky nebo do „Zlatého potoka“, jak 
se Říčce říkává. 

Doporučuji, až bude mrznout, podívat 
se na vyústění současných rour ve zdech 
koryta Říčky. Pravděpodobně uvidíte zmrz-
lé hnědé ledové vodopády. Ještěže roztají 
a zmizí.

Nebo máte další možnost, když bude-
te mít štěstí a půjdete ve správnou dobu 
po Bedřichovické ulici. Mezi obrubníkem 
chodníku a silnicí uvidíte krásnou bub-
linkovou pěnu, jak bez odporu a poslušně 
stéká z kopce dolů. Opět do koryta Říčky. 
„Někdo“ asi pere.

Další z veřejných šlapanických tajem-
ství je, že když občané Palackého ulice za 
krásných slunných letních podvečerů ne-

mohou ze zápachu popadnout dech, „ně-
kdo“ se zbavuje tekutých částí ze své žumpy 
tím, že je vypouští šikovně ukrytým trati-
vodem, hádejte kam, no jistě, opět do Říčky. 
Ještě, že tu Říčku máme. Jinak bychom si to 
„oné“ asi museli házet přes plot.

Jako omluvu je ovšem třeba říct, že 
většina šlapanických majitelů nemovitostí 
jinou možnost nemá. Současné potrubí pro-
stě vede tam, kam vede.

Lidé pana ředitele Vraňana tedy kopou, 
kladou, těsní, zasypávají a hutní. Také měří 
a opravují.

Je to práce. Objednaná práce. Měli by 
za ni dostat zaplaceno.

Obyčejná strohá kancelář v budově 
Ospapu a muž „v nejlepších letech“, který 
ví, o čem mluví. Ředitel jihomoravské divi-
ze Metrostavu a. s., Ing. Vraňan.

Dobrý den, pane řediteli, děkuji, kávu 
jsem právě jednu dopil, ale vodu bych 
si dal. Co umí Metrostav stavět jiného 
než metro?
/úsměv/ Metrostav staví všechno. Me-
tro samozřejmě také. Naše společnost 

se v posledních desíti patnácti letech 
adaptovala ze specializované stavební 
společnosti na fi rmu, která pokrývá 
celý stavební trh. V některých obo-
rech je nejlepší v republice a patří ke 
špičkovým v Evropě. Mezi naše nosné 
technologie patří podzemní stavby 
a tunely, betonové konstrukce, ocelové 
konstrukce, zakládání staveb a dopra-
va. Stavíme inženýrské sítě, vodovody, 
čističky odpadních vod, stokové sítě 
a kanalizace. Stavíme pro armádu, pro-

METROSTAV VE ŠLAPANICÍCH 
OČIMA OBLASTNÍHO ŘEDITELE
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tože splňujeme určitý stupeň utajení, 
stavíme bytové domy, silnice, mosty. 
Umíme také rekonstruovat památky. 
Máme i developerskou divizi. Jsme 
jedna z největších stavebních fi rem 
v ČR s ročním obratem přes 17 mld. Kč. 
V jihomoravském kraji naše fi rma v le-
tošním roce zrealizuje stavební výkony 
v rozsahu cca 800 mil. Kč.

A kanalizace? Takové, které stavíte 
zde?
Stavíme je také, a to dost často. Met-
rostav již vybudoval v řadě měst a obcí 
ražené i hloubené kanalizace, vybudo-
vali jsme i některé čističky odpadních 
vod. Například v Jihlavě v současné 
době rekonstruujeme ČOV i kanali-
zaci. V Brně pod náměstím Svobody 
jsme vybudovali nové kolektory nebo 
v Líšni ve sdružení s ŽS Brno, Imosem 
Brno a Subterrou jsme právě dokončili 
kanalizaci v hodnotě 400 mil. Kč. 

V nejbližším okolí Šlapanic stavíme 
na více místech současně, v Kobylni-
cích, Jiříkovicích, Blažovicích, v Podo-
lí, v Ponětovicích a v Praci. Na stavbě 
se každodenně musíme vyrovnat se 
spoustou drobných problémů. V sou-
časné době však máme jeden větší, a to 
na stavbě přivaděče mezi Jiříkovicemi 
a Ponětovicemi. Zde jsme ve výkopech 
zastihli neúnosné podloží, které stá-
le sedá a netvoří pro potrubí stabilní 
podloží. Navíc se jedná o území v těs-
né blízkosti rybníka s vysokým příto-
kem spodní vody. Podloží potrubí se 
sanovalo zvětšenou vrstvou kameniva 
vyztuženou geomřížovinou. I přes to 
však potrubí stále „uhýbá“, a bude pro-
to nutné přistoupit k jinému řešení. 

Zaklínadlo posledních měsíců – pro-
jekt a nabídka ceny. Upřímně, pane 
řediteli, nabídli jste skutečně schvál-
ně velmi nízkou cenu, abyste zakázku 
ve Šlapanicích dostali?
/hluboký nádech/ Cenu na této zakázce 
jsme samozřejmě přesně kalkulovali, 
nepodívali jsme se jen tak z okna a plác-
li čísla. Při zpracování nabídky jsme 
předpokládali určité úpravy a změny, 
které následně při stavbě zapracujeme 
do prováděcího projektu. Podali jsme 
nabídku s ostrou tržní cenou, která je 
napjatá, to je pravda, ale my si troufáme 
za ni kanalizaci postavit. Nemohli jsme 
přece dopředu vědět, jaké ceny nabídne 
konkurence, a jen pro srovnání – oproti 
druhému v pořadí jsme byli levnější 
o necelá 3 %. Pokud jsme nabídli podle 
nás cenu nejnižší možnou, ušetřili jsme 
vlastně peníze investorovi.

Vždyť na fi nancování celé stavby 
se v konečném důsledku podílí sa-
motné obce dotčené výstavbou a Měs-
to Šlapanice sdružené do Svazku obcí 
pro vodovody a kanalizace Šlapanicko. 
Dále se podílí na fi nancování projek-
tu v dohodnutém procentním poměru 
i EU a SFŽP (Státní fond životního pro-
středí, pozn. red.).

Co říkáte současné situaci ve Šlapani-
cích? Jaké jsou její klady, popřípadě 
zápory?
Na stavbě ve Šlapanicích jsou často 
zbytečně rozhořčené reakce. Opravdu 
nechceme nikomu škodit, ale potrubí 
se musí do země prostě dostat. Chápu, 
že to dočasně lidem znepříjemní život, 
ale co se dá dělat. Pokládkou inženýr-
ských sítí musí začít přeměna prostře-

dí celého města i obcí k lepšímu. Kvůli 
kanalizaci jsou v současné době roz-
kopány i jiné části naší republiky. Naší 
snahou je stavbu provést, upravit po-
vrchy a ze Šlapanic odejít. Za největší 
klad letošního roku považuji jednak 
splnění velmi důležitého dílčího ter-
mínu výstavby, kterým bylo dokon-
čení kanalizace a zprovoznění ulice 
Brněnské k 31. 8. 2005, a dále i splnění 
I. milníku výstavby. Při hodnocení 
celého projektu „Ochrana vod povodí 
řeky Dyje“ při příležitosti dokončení 
prvního milníku výstavby byly práce 
prováděné zde na Šlapanicku hodno-
ceny objednatelem i správcem stavby 
pozitivně. Další milník, č. II, nás čeká 
30. 11. 2005 a jsem přesvědčený, že i 
tento splníme.

A ta negativa? Váš pohled na ně?
Jistě. Vnímáme také i to, co se nám 
nepodařilo. Vedle počátečních obtíží 
na ulici Čechově a některých dalších 
technických problémů však jako zápor 
cítíme zejména skutečnost, že se nám 
vždy nepodařilo najít společnou řeč 
se zástupci města a občany. Snažíme 
se vyjít městu a obcím vstříc a respek-
tujeme i další osoby, které znají místní 
podmínky. Co se týká řízení celé stav-
by, je situace na Šlapanicku opravdu 
komplikovaná. Problém někdy bývá 
v komunikaci mezi zainteresovanými 
stranami na stavbě (zhotovitel, správ-
ce stavby, Svazek Šlapanicko, zástupci 
města, občané). Bohužel z toho pak ply-
nou i nedorozumění mezi Metrostavem 
a obyvateli Šlapanic.

Pro mne jako pro zástupce zho-
tovitele je nejdůležitějším partnerem 
objednatel a tím je Svaz VKMO s. r. o 
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a Svazek obcí pro vodovody a kanaliza-
ce Šlapanicko. 

Nejvyšším představitelem objed-
natele je manažer projektu, Ing. Gut. 
Je to rozhodující osoba. Objednatel si 
dále najal správce stavby – konsorcium 
fi rem UNIS, GEOTEST a AP INVEST, 
které má nás, dodavatele, kontrolovat. 
Zjednodušeně, stavební dozor. Pro 
stavbu na Šlapanicku je to Ing. Mel-
cher a jeho tým. To jsou pro nás, pro 
dodavatele, nejdůležitější osoby celého 
projektu. 

Přímo do styku s městem a obcemi 
přicházíme z titulu projednávání do-
pravních uzavírek a přebírání a předá-
vání místních komunikací. V ostatních 
případech styk s obcemi probíhá pro-
střednictvím Svazku obcí pro vodovo-
dy a kanalizace Šlapanicko. Tento Sva-
zek zastupuje Ing. Brzobohatý jako jeho 
předseda a Ing. Sedlák jako tajemník. 

Další komplikace při stavbě způso-
buje i práce na krajských komunikacích 
ve správě SUS JMK. Tyto komunikace 
je nutno od SUS převzít, provést ka-
nalizaci, opravu konstrukčních vrstev 
a následně ji předat zpět. Dostáváme se 
do rozporu, v jakém rozsahu je nutno 
opravy konstrukčních vrstev komuni-
kací provést. Představy zástupců SUS 
JMK se často rozcházejí s rozsahem 
stanoveným projektovou dokumentací. 
Tato situace se týká i místních komuni-
kací. Skladba těchto komunikací větši-
nou neodpovídá požadované konstruk-
ci. Tyto komunikace jsou ve většině 
případů ve špatném technickém stavu 
a jejich oprava je, podle předpokladu 
zadávací dokumentace, téměř nemož-
ná. Je nutno ve spolupráci s majiteli 
komunikací, tj. městem a jednotlivými 
obcemi, dohodnout postup a rozsah při 
opravách těchto komunikací tak, aby se 

daly všemi občany dále užívat. A zde je, 
podle mého názoru, společně s proble-
matikou koordinace připojení jednot-
livých občanů jeden z hlavních úkolů 
Svazku Šlapanicko. 

Musím také upozornit na problém, 
který může v budoucnu ohrozit úspěch 
celého projektu. Jedná se o provedení 
kanalizačních přípojek do jednotlivých 
domů. Naše práce dle projektu končí 
na veřejné části přípojky, to je za obrub-
níkem ulice. Zbytek přípojky si musí 
zajistit již majitelé domů. Na fi nanco-
vání projektu se nemalou částí podílí 
EU. Jednou z podmínek čerpání těchto 
prostředků je to, že do jara 2007 bude 
připojeno alespoň 90 % nemovitostí. 
A to by mohl být na konci celé stavby 
problém, který však nemůžeme jako 
zhotovitel stavby ovlivnit. 

My můžeme pouze nabídnout ka-
pacity pro realizaci těchto přípojek 
v průběhu realizace našich prací. 

Proč tedy nezkrátíte stavbu na co nej-
kratší možný čas? Co harmonogram 
a stále se měnící termíny?
Ale vždyť o to se snažíme. O co nejkrat-
ší možné termíny. Pro nás je největší 
úsporou provést kanalizaci kvalitně 

a co nejrychleji. Na spoustu věcí se 
však přichází, v lepším případě, těsně 
před kopáním. Nepřesně zakreslené 
sítě, někdy jejich výkresy chybějí úplně, 
stará dešťová kanalizace, občas složitá 
geologická situace atd. Nechci si stěžo-
vat, ale ve „šlapanickém podzemí“ to 
tak prostě je.

To všechno komplikuje plnění díl-
čích termínů. Víme, že lidem a městu 
obecně, jde „na nervy“, když měníme 
termíny uzávěrek komunikací, ale to 
jen tehdy, když je to nezbytně nutné.

V praxi to vypadá asi takhle; pří-
prava na realizaci jedné ulice vč. zajiště-
ní a projednání dokumentace trvá dva 
až tři měsíce a je to složitá práce s mno-
ha vstupy. Víme, jaké máme kapacity, 
jak je ulice dlouhá, kolik tam přĳ de 
materiálu atd. Víme, že kvůli doprav-
ní obslužnosti lze uzavřít jen některé 
komunikace. Při výstavbě je nutno po-
stupovat v logickém sledu od přivadě-
če a vytvářet postupně budoucí kana-
lizační síť. Musíme objednat materiál, 
hlavně potrubí, šachty a šachtová dna. 
Některá z nich jsou vyrobena přesně 
„na míru“. Vyrábí je pro nás Prefa 
Brno, jenže je vyrábí pro celou řadu sta-
veb na Moravě. Občas nestíhají a nám 
chybí materiál. Nebo objednáme šachty 
na celou ulici, mají nám je vozit podle 
pořadí od spodních šachet po ty, co jsou 
na ulici nejdále, jenže oni to spletou 
a vyrobí a dovezou šachty z konce uli-
ce. Prostě omyl. V takové chvíli se mu-
síme improvizovat a harmonogram se 
mění. A to je jen jeden z případů. Těch 
možností, kdy se jeden z článků tohoto 
řetězce zadrhne, je mnoho.

Co by mohlo být na stavbě z hlediska 
Metrostavu lepší? Prostě, jak by se 
vám lépe stavělo?
Projekt jako takový je o přípojkách. Je 
nutno připojit dostatek nemovitostí 
a problém může nastat, pokud se to 
nepodaří. Jak jsem již uvedl, je to jed-
na z podmínek pro čerpání dotačních 
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peněz z EU. Přípojky je potřeba stavět 
ihned, jak je to možné, je potřeba prostě 
je stihnout, ale ve správném termínu. 
Ne dřív, ne později.

S předčasným připojováním se Me-
trostav už setkal. V podstatě jde o po-
škození stavby. Naše fi rma přebere ulici 
a udělá z ní stavbu, za kterou odpoví-
dá. Kdokoliv se připojí předčasně, před 
provedením zkoušek, stavbu poškodí. 
My to samozřejmě při kontrole zjistí-
me. Abychom mohli předat hotové dílo, 
musí být zkoušky v pořádku. Před-
časné připojení ale provedení zkoušek 
omezí nebo dokonce znemožní. 

Na provedení některých zkoušek 
jsme si najali VAS, která bude v bu-
doucnu kanalizační síť provozovat. 
Snažíme se tím předejít budoucím 
možným komplikacím a chceme, aby 
VAS prostě věděla, co „je v zemi“. 

Může si někdo objednat vykopání 
a zhotovení přípojky přímo u Met-
rostavu?
Jistě, je to možné. Už několik občanů 
našich služeb využilo a přípojky mají 
hotové. Přípojku zrealizujeme zrovna 
během stavby a majitel nemovitosti 
nemá žádné starosti. Nabízíme prove-
dení těchto prací za přĳ atelnou cenu. 
A k tomu Metrostav garantuje, že práce 

budou řádně provedeny, a tedy i zko-
laudovány.

Jaké je tedy řešení připojování? Je to 
předčasné užívání stavby a napojení 
před ofi ciální kolaudací?
Proto, aby se mohly jednotlivé nemo-
vitosti napojovat, je nutno mít stavbu 
zkolaudovanou. Stavba jako celek se 
bude ale kolaudovat až po jejim do-
končení v dubnu 2007, a to je pro při-
pojování nemovitostí pozdě. Řešením 
je u dílčích částí vyřídit se stavebním 
úřadem předčasné užívání. Usilujeme 
o to, aby objednatel od nás jako zho-
tovitele dokončené dílčí části přebíral 
postupně. Tyto části pak může po vyří-
zení předčasného užívání provozovat. 
V tom okamžiku již nic nebrání napojo-
vání vlastních nemovitostí. SVKMO by 
prostě přebíral dílo postupně.

V současné době i přes to, že je 
značná část kanalizačních stok dokon-
čena, Metrostav nemá převzatou ani 
jednu dílčí část stavby.

Stihnete za těchto podmínek termín?
Určitě. Věříme si, smlouvu splníme.

Děkuji za rozhovor.

Odjížděl jsem z Metrostavu s tím, že čím 

víc o stavbě vím, tím míň se orientuji v pro-
pletenci vztahů, tzv. „vlastních pravd“, 
předpisů a úředních postupů. Zatím to 
občas vypadá, že proti sobě stojí zájmy Me-
trostavu, města, lidí a kdovíkoho ještě.

Nemělo by to tak být. Kanalizaci pro-
stě potřebujeme. Nemůžeme dál posílat po 
Říčce do Dyje splašky. Někteří z nás chodí 
na Novomlýnské nádrže na ryby a mnozí se 
tam koupou.

Pokud to někdo nechápe, měl by se ze-
ptat čtvrťáků na základní škole. Učí se zá-
klady ekologie.

 Jiří Šebela

Souvislosti

(Dopis s výše uvedeným nadpisem přišel 
do redakce Šlapanického zpravodaje 19. 6. 
tohoto roku. Tak trochu jsem nevěděl, co 
s ním mám dělat. Vyjádření názorů, myšle-
nek? Jistě. Reakce na studentské a nejen stu-
dentské názory? Proč ne. Jenže lze uvedený 
dopis uveřejnit? Bez souhlasu autorů jistě 
ne. Dopis tedy zůstal ležet v „redakční při-
hrádce“ a teprve díky komunikaci mezi sta-
rostou a autory dochází nyní k jeho zveřej-
nění. Jde o přesný přepis. Pozn. red., J. Š.).

Připomínky k článku „Příběh dvou 
článků“ v ŠZ č. 1/2005

Námětem uvedeného článku je stíž-
nost mladé dívky (ang. teenagera – oso-
by mezi 13 a 19 lety věku) na nemož-
nost účelného využívání volného času 
mládeže ve Šlapanicích a okolí. Uvádí, 
že „už několik let nefunguje koupaliště 
a kino a v zimě není do čeho píchnout“, 
kam prý mají teenageři jít?

Co k tomu názoru říct, když stěžu-
jící je přitom studentka místního gym-
názia? Pokud je nám známo, je na gym-
náziu vyvíjena čilá mimoškolní činnost 
sportovní i kulturní. Dále ve Šlapani-
cích působí několik organizací vytváře-

jících možnost využití volného času po 
celý rok. Jsou to: TJ Sokol, TJ Orel, Spor-
tovní klub, Tenisový klub, Junák, Ky-
nologický spolek, Hasiči, Hrbatý hro-
zen, Divadelní spolek a další. V těchto 
organizacích lze zdarma nebo za men-
ší poplatek provozovat sport, kulturu 
a zájmovou činnost v oddílech žáků, 
dorostu i dospělých v létě i v zimě.

Stěžovatelce asi chybí pořádání dis-
koték a koncertů populární hudby. To 
jsou pro Šlapanice zatím příliš náklad-
né akce a není, kdo by je organizoval 
a fi nancoval.

Z uvedených skutečností vyplývá, 
že kino a koupaliště mohou poskytnout 
pouze krátkodobou možnost využití 
volného času. Přesto je nutno souhlasit 
s tím, že koupaliště zde chybí. Je však 
všeobecně známo, že nový vlastník kou-
paliště přislíbil jeho otevření až po roz-
sáhlé rekonstrukci a modernizaci v roce 
2006. Provozování kina bylo ztrátové 
a nemohlo obstát v soutěži s kiny v Brně.

Přes tato zjištění lze říci, že pro vy-
užití volného času jsou ve Šlapanicích 
vytvořeny velmi dobré podmínky, a to 
zejména pro mládež.

Pisatelé tohoto dopisu jsou obča-
né Šlapanic, kteří již od svých žákov-
ských let trávili svůj volný čas v tělo-
cvičných, sportovních a společenských 
organizacích. Zpočátku jako cvičenci 
a sportovci a později jako dlouholetí 
funkcionáři. Je nás pět a je nám do-
hromady 402 let. Dodnes pravidelně 
sportujeme a jeden z nás, bývalý mis-
tr světa a trenér národního mužstva, je 
stále aktivní na krajské úrovni a jako 
funkcionář oddílu odbíjené TJ Sokol 
Šlapanice.

Závěrem si dovolíme připomenout 
stěžovatelce, že Městský úřad ve Šlapa-
nicích nezajišťuje využití volného času, 
ale sleduje a podporuje činnost přísluš-
ných organizací, které jí umožní po-
strádané využití volného času. Chce to 
však chtít něco pro sebe udělat a vybrat 
si z mnoha nabízených možností tak, 
jako mnoho jiných teenagerů. Podle 
provedeného průzkumu jsou to ve Šla-
panicích asi 2/3 školní mládeže.

S pozdravy, v. r.,
Ludvík Podroužek, Vladimír Jeřábek, 

Miloslav Vlček, Josef Mareček, 
Karel Láznička

PŘIPOMÍNKY K ČLÁNKU „PŘÍBĚH DVOU ČLÁNKŮ“ V ŠZ Č. 2/2005



36 ŠLAPANICKÝ ZPRAVODAJ 5/2005

Bude zima bude mráz … kam se ptáč-
ku, kam schováš. 

Tak začíná jedna známá lidová pís-
nička, která je s postupem civilizace do 
přírody stále méně aktuální. Města se 
rozrůstají, mizí stále další a další zelené 
plochy a s nimi i spousta přirozené stra-
vy i obydlí našich opeřených sousedů. 

Zeleň se ztrácí po nutných rekon-
strukcích elektrosítí, vodovodů i kana-
lizací. Z části sice následuje výsadba 
nových stromků a keřů, ale trvá dlou-
ho, než se rozrostou malé sazeničky na 
místech, kde byl předtím hustý porost. 

Dnes se může ptáčkům stát, že tvr-
zení „schovám já se do bezu, až přesta-
ne vylezu“ nebude reálně proveditelné, 
a proto je na nás, dvojnožcích, abychom 
pomohli. Může se stát, že by naši veselí, 
zimní, opeření klauni zmizeli z našich 
ulic a parků, tak je podpořme alespoň 

zpestřením jejich chudého jídelníčku. 
S klesající teplotou klesá i pravděpo-
dobnost získání potravy přirozenou 
cestou. Kdo máme zahrady či balkony, 
obnovme dříve běžná krmítka, ptáčci 
se nám odvděčí veselou podívanou, 
kterou jistě rádi poskytnou, až se bude-
me s hrnkem teplého čaje dívat oknem, 
jak padá sníh. 

Nezapomínejme ani na naše čtyř-
nohé miláčky. Venkovní strážci našich 
nemovitostí jistě ocení kvalitní stravu s 
odpovídajícím energetickým obsahem. 
Také polštářky na tlapkách je nutné 
ošetřovat; stačí mastný krém či vaze-
lína, ale existují i speciální přípravky. 
Není nic bolestivějšího než prasklá, ne-
udržovaná promrzlá tlapka, do které se 
dostane sůl, písek, nebo jiný prostře-
dek, kterým lidé zprovozňují chodníky 
a silnice. 

Ovšem v zimě bychom se měli sta-
rat nejen o naše psí miláčky, ale i o to, 
co po nich zůstane. Stejně jako v létě, i v 
zimě je důležité sbírat jejich výkaly. On 
to sice sníh schová, ale běda, jak se tep-
lota vyhoupne nad nulu – sníh roztaje 
a pohled je horší než jindy. 

To mi připomíná jeden zážitek – 
v létě jsem byla s rodinou na dovolené 
na Vranovské přehradě a při výletu do 
nedalekého Znojma jsem byla svědkem 
toho, jak neukázněný páníček dostal po-
kutu 1000 Kč, protože neuklidil po svém 
pejskovi. Nevím, jestli je nutné a důstoj-
né sahat k takovým prostředkům, aby se 
lidé naučili disciplíně a ohledu jednoho 
k druhému. 

Chladné noci a rána nám sice dáva-
jí znát, že se kvapem blíží zima, ale to 
neznamená, že bychom měli být chlad-
ní ke svému okolí. Všem čtenářům přeji 
krásný podzim a zimu. Budou letos ko-
nečně bílé Vánoce? 

 Alena Šmorová

BUDE ZIMA BUDE MRÁZ
Souvislosti

V den svátku svatého Václava se ve 
Šlapanicích konaly cyklistické závody. 
Zúčastnil se jich i vítěz závodu míru 
z čtyřiašedesátého roku Jan Smolík. Byl 
organizátorem a startérem soutěžících. 
„Začínal jsem stejně jako dnešní závod-

níci. Teď jsem tady jako pomocná síla. 
Zúčastnit už bych se nechtěl,“ zasmál 
se Smolík.

Závody trvaly dvě hodiny a závod-
níci postupně jeli deset kol. Nejmlad-
šími účastníky byly děti předškolního 

věku a nejstaršímu cyklistovi bylo pět-
ašedesát let. „Na závodech ve Šlapani-
cích jsem poprvé. Spíše než vyhrát jsem 
si přĳ el zajezdit. Jsem rád, protože kaž-
dý pohyb je dobrý,“ řekl Rudolf Kou-
delka, nejstarší závodník. 

 Magdalena Černá

Informace ze sportu

Na kolech závodily všechny věkové kategorie

Závody začínaly na Masarykově náměstí ve Šlapanicích. Jako první jely nejmladší děti. Závody začínaly na Masarykově náměstí ve Šlapanicích. Jako první jely nejmladší děti. 
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Sociální odbor Městského úřadu 
Šlapanice připravil na 15. září 2005 
zájezd pro seniory. Akce se zúčastnili 
senioři ze Šlapanic, z domu s pečova-
telskou službou a členové klubu inva-
lidů z Bedřichovic a Šlapanic. Celkem 
40 osob s dvoučlenným doprovodem 
a průvodkyně cestovní kanceláře Tour-
bus a. s. 

Průvodkyně již cestou účastníky 
zájezdu seznámila s historií i součas-
ností Lednice a okolí. V Lednici jsme 
si prohléídli zámek, skleník a někteří 
zájemci i akvárium. Oběd byl zajiš-
těn v Lednici v penzionu Hippoklub. 
V 16 hodin jsme se vrátili do Šlapanic. 
Počasí nám přálo po celý zájezd a tak se 
zájezd vydařil. Senioři se těší na další 
akci pořádanou městem, proto uvažu-
jeme o prohlídce betlémů v předvánoč-
ním čase. 

 sociální odbor

Ostatní informace

NÁVŠTĚVA ROMANTICKÉHO ZÁMKU 
A SKLENÍKU LEDNICE
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Ostatní informace

Hospodářská komora ČR s podporou 
státních prostředků realizuje projekt 
Informační místa pro podnikatele 
(InMP). Účelem projektu je přiblížit 
podnikatelské informace a informace 
o EU fi rmám v místech jejich podniká-
ní. Po uplynutí dvou let od ofi ciálního 
zahájení projektu je v Jihomoravském 
kraji k dnešnímu dni v provozu celkem 
9 akreditovaných regionálních míst: 
Brno-Malinovského nám., OHK Brno-
-Výstaviště, Slavkov u Brna, Znojmo, 
Břeclav, Kyjov, Židlochovice, Tišnov 
a Vyškov, 3 neakreditovaná: Kuřim, 
Šlapanice, Pohořelice a 2 expozitury: 
Ivančice, Rosice.

V čem spočívá jejich význam? V in-
formacích soustředěných na jednom 
místě, které mapují podnikatelské pro-
středí a legislativu ČR a EU. Pro zkva-
litnění této služby HK ČR vytvořila in-
formační systém, který umožňuje pruž-
nou komunikaci mezi InMP a jednotli-
vými Oborovými informačními místy.

Velký význam mají také programy 
podpory malého a středního podniká-
ní, o kterých se také můžete dozvědět 
prostřednictvím InMP. A v neposlední 
řadě jsou to komerční nabídky a po-

ptávky a vzdělávací programy v rámci 
regionu. Projekt InMP umožňuje po-
skytovat veškeré informace pro podni-
katele i občany zdarma.

Každý den se na pracovníky in-
formačních míst obrací řada klientů 
s nejrůznějšími dotazy z oblasti pravi-
del podnikání či obchodování v pod-
mínkách EU, zaměstnávání cizinců či 
práce v zahraničí, legislativních změn 
a především možností získat fi nanční 
dotace a podpory MSP, zejména z pro-
gramu Start.

Prostřednictvím InMP může fi rma 
získat rating – uznávané ohodnocení 
fi rmy na základě ekonomických úda-
jů – a také scoring – předběžné vyhod-
nocení při záměru získat zvýhodněný 
úvěr.

OHK Brno-venkov a OHK Hodo-
nín ve spolupráci s městem Šlapanice 
pořádala 12. října 2005 od 10:00 hod. 
workshop na téma „Partnerství veřej-
ného a soukromého kapitálu při budo-
vání veřejných investic (PPP)“. Work-
shop se uskutečnil na MěÚ ve Šlapani-
cích, Opuštěná 2, Brno.

Sídla Okresní hospodářské komory 
Brno-venkov:

OHK Brno-venkov, Dvořákova 14
 tel.: 542 215 229, fax: 542 215 231, 
 mob.: 724 613 001
InMP Tišnov, Radniční 14
 tel.: 549 439 853, mob.: 724 613 006
InMP Kuřim, Jungmanova 968
 tel.: 541 422 365, mob.: 724 613 004
InMP Židlochovice, Nádražní 3
 tel.: 547 231 252, mob.: 724 613 003
InMP Šlapanice, Dvořákova 14
 tel.: 542 211 379, mob.: 724 613 002
InMP Pohořelice, Vídeňská 699
 tel.: 519 424 136, mob.: 724 613 017

Jste zváni na naše kontaktní místa, 
kde jsme plně připraveni reagovat na 
vaše dotazy a požadavky. Naším cílem 
je váš úspěch v podnikání.

 Petra Černá, InMP Šlapanice

INFORMACE ŠLAPANICKÝM PODNIKATELŮM

5. Obezita
Otylost často vzniká již od dětství překrmováním dětí. Otylost však není známkou zdraví. Přejídání může 
vést k rozmnožování tukových buněk, které v pozdějším věku mohou být základem problémů s ........ Udr-
žování přiměřené hmotnosti a dosažení přiměřené hmotnosti u těch, jejichž hmotnost je nadměrná je velmi 
důležitým opatřením.

Vodorovně:
A. Slovensky „polibek“, slov. „parno“. B. 
1. část tajenky. C. Oschnout na povrchu, 
stálý přednašeč. D. Mláďata skotu, šašci. 
E. Nadšení, zkr. parku kultury, jedovatý 
plyn. F. Našedle, umělecký směr, mezinár. 
sdružení pro let. dopravu. G. Tajemství, bý-
valý házenkář, orientální mužské jméno. H. 
Cihlově červená barva. I. Oddenky. J. 2. část 
tajenky. K. Ukazovací zájmeno.

Svisle:
1. Zápisník. 2. Umělá pryskyřice. 3. Ne-
podléhat. 4. Děla a tanky, název písmene 
v azbuce. 5. Barmská jednotka hmotnosti, 
typ jeřábu. 6. SPZ. Trnavy, blecha. 7. Měkká 
svršková useň, přísl. „na všech místech“. 
8. Medonosný hmyz, částice hmoty. 9. Tu-
recká metropole, ruská řeka. 10. Pracovat s 
rýčem kolem zásobníku obilí. 11. Vymřelí 
hlavonožci. 12. Ruské ženské jméno. 

Pomůcka: AITA, Aty, Elk. L. Obdržálek

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

K

8 9 101 2 3 4 5 6 7 11 12
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Informace o počasí

Po velmi deštivém letošním červenci se 
dostavil obdobně srážkově vydatný sr-
pen. Přestože se vyskytly pouze 4 dny 
s vydatnými srážkami, činil celkový 
úhrn za měsíc 110,1 mm, což je 160 % 
běžného normálu.

Šlapanické slavnosti zakončila 
14. 8. večerní bouřka, která přinesla 
nad Brněnsko mimořádně intenzivní 
srážky. Během dlouhého přívalu, pro-
vázeného prudkým větrem, spadlo 
přes noc 50,2 mm srážek (v Brně 
45 mm, v Kobylnicích 35 mm). Dalších 
23 mm napršelo během trvalých dešťů 
15. a 16. srpna. Za 48 hodin tedy spadlo 
rekordních 73,5 mm srážek; naštěstí se 
vše obešlo bez povodňových jevů. 

Jiným pozoruhodným jevem byl 
23. srpna výskyt tromby (vznikajícího 
tornáda) v prostoru přibližně nad Ra-
jhradem. Temně šedý útvar se pod zá-
kladnou bouřkové oblačnosti protaho-
val do podoby dlouhého sloního cho-
botu a asi po 5 minutách zanikl, aniž 
se dotkl země (naštěstí). Škoda jen, že 
nebyl k dispozici fotoaparát. 

Po neobyčejně deštivém období se 
(dle očekávání) dostavilo suché a po-
měrně teplé pozdní (skoro babí) léto, 
které nám alespoň částečně vynahradilo 
nevydařené letní měsíce. Teploty za jas-
ných dní vystupovaly na optimálních 
28 °C, tropické dny se již nevyskytly.

V období od 23. srpna do 28. září 
prakticky nezapršelo – což zpočátku 
nevadilo, neboť velké množství vláhy 
z půli srpna vysychalo téměř 2 týdny. 
Avšak po absolutně bezdeštné I. deká-
dě září byla již půda výrazně vysuše-
ná. Velká šance na bouřku s vydatným 
deštěm byla 11. září. V Brně-Tuřanech 
právě probíhal letecký den a letouny 
pohybující se v omezeném vzdušném 
prostoru nad letištěm působily svými 
spalinami značné lokální znečištění. 
Vyvíjející se oblačnost Cumulus con-
gestus (táhnoucí od jihu) se při svém 
přechodu přes letiště a okolí okamžitě 

rozpouštěla. Avšak severněji, v těsné 
blízkosti Šlapanic vyrostl bouřkový 
oblak Cumulonimbus s intenzivní-
mi srážkami. Šlapanice zasáhla pou-
ze krátká přeháňka z okraje oblaku 
(2,4 mm).

Vydatné srážky (20,7 mm) nám při-
nesla až frontální bouřka 29. 9., která se 
zcela neobvykle vyvinula v ranních ho-
dinách za mlhy a nízké inverzní oblač-
nosti přímo nad Šlapanicemi. 

První říjnová dekáda pak byla ve 
znamení dozvuků babího léta – za slu-
nečného počasí a slabého východního 
proudění vystupovaly denní teploty 
k 21 °C; rána však byla stále studenější 
(2 °C, při zemi 0,7 °C). Zkrátka podzim 
se již defi nitivně přihlásil o slovo.

 Pavel Bílek
 10. 10. 2005

SRPEN / ZÁŘÍ 2005:
Cena útěchy za nevydařené léto

Měsíc Srpen Září Říjen
Dekáda/celý měsíc I. II. III. m. I. II. III. m. I.
Teplota-min. (°C) 6,1 8,6 10,4 6,1 8,4 6,0 4,3 4,3 2,2
Teplota-min. v 5 cm 4,8 7,1 7,1 4,8 5,5 3,2 1,5 1,5 0,7
Teplota-max. 28,5 29,5 29,2 29,5 29,3 24,6 24,4 29,3 21,2
Teplota-průměr 17,3 18,6 18,6 18,2 19,4 14,8 13,6 15,9 12,6
Dlouhodobý průměr 17,8 14,8 9,3
Letní dny (>25 °C) 3 6 6 15 8 0 0 9 0
Dny se srážkami 4 4 4 12 0 3 4 7 2
Úhrn srážek (mm) 10,7 73,6! 25,8 110,1 0 4,4 23,7 28,1 2,3
Dlouhodobý průměr 68,0 44,0 48,0
Bouřky místní/vzdál. 0/0 1/1 0/0 1/0 0/0 0/0 1/1 1/0 0,0
Počet slunečných dní 3 6 4 13 9 2 3 14 6
Převládající proudění jz-sz. v. jv-sv. jv-sv. jv-sv. jz. jz-jv. jv-sv. v.
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(Pozn. red. – Článek je autentickým 
přepisem dopisu, který přišel do redakce 
Zpravodaje 19. 10. 2005. Jen místo čas-
tých zkratek, které používá autor, jsou 
zkracovaná slova napsaná celá.)

Narodil jsem se ve Šlapanicích – 
Dlouhá ulice v roce 1926. Školu jsem 
vychodil ve škole u parku a moje tříd-
ní učitelka v obecné byla paní Mulle-
rová a v měšťance pan učitel Tomá-
šek, oba výborní učitelé. Tehdy urči-
té objekty ve Šlapanicích měly určité 
své názvy, jako: „Port Artur, Pardá-
lov, Blechálov, Hliník, Puštor, Líchy, 
U Černého Splavu“ a jiné, což prav-
děpodobně již zaniká.

Jako kluk jsem byl neposedný, 
stále běhal a házel kamením a tak se 
stalo, že jsem byl postupně jsem se 
stal uznávaným nejrychlejším sprin-
terem Jihomoravského kraje na 60 
a 100 metrů.

 Potvrdilo se to i na krajských pře-
borech Brno 4, kde jsem, mimo jiné, 
vytvořil rekord v hodu kriketovým 
míčkem, a získal tak nejvíce bodů pro 
naše družstvo a já obdržel „Putovní 
cenu“: dvojocasého lva na mramoro-
vém podstavci; kterýten se ale ve víru 
událostí ztratil. O vítězství našeho 
družstva se tehdy zasloužil každý. Pa-
matuji si Tondu Glozara, který výbor-
ně běhal 200 metrů. Náš vedoucí bratr 
Bílý, obdržel obraz „Jan Hus v Kostni-
ci“, který visí v sále Sokolovny. 

Pro mou pohyblivost jsem hrál 
i za ligové mužstvo Sokol Šlapanice, 
kde tehdy hráli byli bratři Néblové, 
Vašíček, Saďa Král a jiní. Naposled 
i Franta Štarc, bývalé pravé křídlo ná-
rodního mužstva.

V takzvaném šramlu jsem hrával 
s Jardem Smutným a Frantou Nová-
kem na mandolínu a kytaru, pozdě-
ji v mandolínovém souboru Morava 
Brno a i pro Brněnský rozhlas. I za 
okupace, kdy byly zábavy zakázané, 
jsem chodil hrávat do Líšně a do Hos-
těnic, kde jsme si s kamarády postavi-
li chatu a tam trávili svůj volný čas.

Později jsem se zúčastnil protifa-
šistického odboje a potom nastoupil 
vojenskou základní službu do Vyško-
va. Působil jsem tam jako poddůstoj-
ník; a jako kulturní referent, jsem vedl 
armádní umělecký soubor, se kterým 
jsme jezdili po širokém okolí se svým 
zábavným programem a měli značný 
úspěch.

Po skončení vojenské služby jsem 
se nešťastně oženil a šťastně rozvedl. 
Pracoval jsem na ministerstvu sociální 
péče v Praze, kde jsem byl vedoucím 
rekreačních táborů mládeže doma 
i v zahraničí a poznal kus světa.

 Potom jsem byl povolán na mi-
nisterstvo vnitra v Praze a později 
jsem pracoval pro ministerstvo ener-
getiky a Státní dispečink spolu s ex-
pertem R. Jirůškem.

Z rodinných důvodů jsem se odstě-
hoval na Slovensko, které je nyní již cizí 
a samostatný stát. Můj názor je takový, 
že jsme se neměli rozdělit. I na Sloven-
sku jsem vedl mandolínový soubor, se 
kterým jsem jezdil po Slovensku i na 
Moravu, kde jsme ve Zlíně jsme získali 
1. místo a v Karviné Zlatý kahan. 

Jako technik jsem pracoval až do 
důchodu a s rodinou jsem jezdil na 
nákupy do Maďarska, Rakouska a do 
Polska a samozřejmě i do Šlapanic. 
Hlavně jsme jezdili na oslavy rodáků 
a cestou ve Zlíně, Bučovicích a ve Slav-
kově jsme vždy nakoupili něco domů.

Byl jsem zvolen za statutární-
ho a právního zástupce Spolku Če-
chů a Moravanů na Slovensku a tuto 
funkci vykonávám již 13 roků.

Mimo jiného pořádáme zájezdy: 
na hrad Buchlov a do Bučovic, na Mo-
hylu míru, do Dolních Dunajovic a ji-
nam.

Vždy mě to táhne do rodných Šla-
panic, kde jsem prožil své mládí a měl 
platonickou lásku k Marii – kde jsou 
ty časy. 

Vzpomínám na své spolužáky, ze 
kterých většina již nežĳ e. Z rodiny mi 
ve Šlapanicích zůstal jen bratranec 
František Šedý s manželkou, M. Šim-
číková a děti od mé sestry, provdané 
Streitové. Šlapanice zůstanou navždy 
v mém srdci a vždy se tam rád vracím 
a vracet budu, pokud mi to zdraví do-
volí. Přeji všem bývalým spolužákům 
a všem občanům Šlapanic mnoho lás-
ky, štěstí a úspěchů, no a hlavně zdra-
ví, což je nejcennější dar. 

Se vzpomínkou bývalý skaut a tramp, 
Olin Šedý

VZPOMÍNKY RODÁKA ZE ŠLAPANIC
Z minulosti

Šlapanský zpravodaj z doby, kdy bylo Oldřichu Šedému 11 let
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Z minulosti

Ukázky ze Šlapanského zpravodaje 1937 a Rolnického 
kalendáře 1939 z let kdy byl Oldřich Šedý malým chlapcem
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(Nedávno se mi dostal do rukou článek 
otištěný v Českém hasiči, neodvislém tý-
deníku československého hasičstva, ze dne 
10. 5. 1935. Autorem článku je tehdejší 
jednatel sboru Jan Horák a ve svém archivu 
jsem k této události objevil dvě fotografi e, 
jejichž autorem byl tehdejší učitel a rovněž 
činovník sboru Julius Müller. Ještě vysvět-
lení pro ty, které by zaskočil výraz samari-
táni. Jejich název je převzatý od původních 
izraelských obyvatel krajiny kolem Samaří. 
Posláním samaritánů bylo putování z místa 
na místo a pomoc v léčení všem potřebným 
lidem bez ohledu na své potřeby. Tolik z his-
torie názvu, ale v době, kdy byl otištěn tento 
článek, pracovali samaritáni – „dobrovolní 
zdravotníci“ – při Sborech dobrovolných 
hasičů. Účastnili se hasičských zásahů, 
při kterých bylo potřebné zdravotnické 
ošetření, a také pravidelných cvičení. Jedno 
takové podrobně popisuje náš příspěvek.)

ZE ŽUPY XVI. B. ŠŤASTNÉHO

Náhlý sraz samaritských stráží.

II. okrsek hasičské župy br. Bohumila 
Šťastného konal v neděli 5. května t. r. 
v Šlapanicích „Náhlý sraz samaritských 
stráží“. Námětem cvičení byla naznače-
ná havárie autobusu mezi Šlapanicemi 
a Bedřichovicemi, při níž bylo zraněno 
20 osob (mužů, žen a dětí). Přesně v 
10 hod. dopoledne vyjel cyklista od 
místa neštěstí uvědomiti o havárii ná-
čelníka sam. stráže v Šlapanicích br. 
Karla Zemana, který ihned volal telefo-
nicky záchrannou stanici v Brně č. 19519 
a sam. stráž v Bedřichovicích. Ostatní 
sam. stráže uvědomili o neštěstí moto-
cyklisté. První pomoc se sjížděla tímto 
pořadem: 10 10 z Bedřichovic 1 sestra 
sam. na motocyklu a hned za ní 2 br. 

samaritáni a 2 sestry na nákladním autu. 
10 11 ze Šlapanic 4 sestry osobním au-
tem, 10 11,5 ze Šlapanic 7 br. na automo-
bilové stříkačce, 10 17 z Brna záchranná 
stanice se 2 samaritány, 10 18 z Kobylnic 
okrs. sam. náčelník br. Kaplan na moto-
cyklu, 10 24,5 z Ponětovic 1 br. a 2 sestry 
na bryčce, 10 25 z Kobylnic 3 br. a 3 
sestry na bryčce, 10 27 z Jiříkovic 1 br. 
a 1 sestra pěšky. Ošetření 20 zraněných, 
případy těžké i lehké, trvalo celkem 24 
minut. – Cvičení byli přítomni: ředitel 
divise Čs. Červ. kříže v Brně Dr. Cirps, 
tajemník Hrabálek, zemský sam. refe-
rent Kvapil, čestný župní sam. náčelník 
br. Gron, župní sam. náčelník br. Hrnčíř 
a místní lékař MUDr. Procházka. 

Všichni se vyslovili s pochvalou 
a uznáním o klidném, ukázněném 
a důstojném průběhu cvičení, jež bylo 
prvé toho druhu nejen v župě XVI., ale 
prvé i v celé Moravské zemské jednotě 
hasičské. 

Také na diváky, kterých se sešlo 
velmi mnoho, třeba cvičení nebylo ve-
řejně oznámeno, učinilo toto vystoupe-
ní sam. stráží hluboký dojem a nebylo 
nikoho, kdo by nebyl ochotně dbal po-
kynů četnické asistence a místní poli-
cie. Vedoucí sam. stráží měli jedinou 
stížnost, a to na nedostatek obvazů, 
čemuž slíbili zástupci Červ. kříže brzy 
odpomoci. Bratři hasiči ze Šlapanic vy-
táhli po cvičení havarovaný vůz pomo-
cí automobilové stříkačky na cestu. Ta-
ková cvičení k vyzkoušení pohotovosti 
sam. stráží budou konána i v jiných 
okrscích a na podzim bude uspořádáno 
velké cvičení župní. Této svorné práci 
Červeného kříže se sbory hasičsko-sa-
maritskými zdar!

 Připravil J. K.

VE ŠLAPANICÍCH PŘED 70 LETY

Z minulosti



Tuřanka tak, jak jsme ji znali dlouhá 
léta – s třešňovou alejí. Oáza klidu, 
oblíbená trasa k vycházkám a venčení 
psů. Zde jsem se procházíval s vyslou-
žilým kapitánem VB Kuchtou, jenž 
míval dobře zamaskovaný zeleninový 
záhon na okraji remízu u železniční 
vlečky Slatina-letiště. Asi uprostřed 
trasy se nachází zarůstající sad, kde ne-
dávno shořela zahradní chata. Majitele 
jsem znal od vidění a nevím, jestli ještě 
žĳ e. Tento sad jsem kdysi na konci léta 
fotografi cky zdokumentoval. Časy se 
totiž mění, krajina s nimi, třešně vystří-
daly hrušky.

Tomuto snímku je rovných 20 let a 
chystá se tu průmyslová zóna.

Je sice slyšet, že bude škoda kva-
litní půdy, což je pravda, tak jako bylo 
kdysi škoda, že zbytečně ubývalo pol-
ních cest. 

Některé zůstaly, ale jen v tomto 
prostoru byl zaorán asi jeden kilometr 
pohodlné cesty, vedoucí podél trati až 
do Slatinky. Pak ještě zmizely dva kratší 
úseky z levé strany Tuřanky. Ne nadar-
mo cizinci říkají, že naše krajina je málo 
průchodná.

Stačí projít blízké okolí města. Ně-
kde polní plodiny sahají až k železnič-
nímu náspu, ke břehům potoka, těsně 
k okrajům remízků, k větrolamům, sa-
dům. Tam projde leda myš.

Vypadá to neesteticky, ohromné ze-
mědělské lány zaoráním stezky rozlohu 
nezvětší a navíc se říká, že je nadpro-
dukce potravin a ty tzv. „přebytečné“ se 
dokonce ničí.

Jak je možno vidět třeba na Černo-
vické terase, rostou tady nejen „kartó-
nové krabice“ výrobních objektů, ale 
i nové komunikace, chodníky, zelené 
plochy, stromořadí. Pokud tomu tak 
bude i v katastru Tuřanky, budiž nám 
to aspoň slabou útěchou, až začnou 
ubývat polnosti. Zatím je tu klid, zatou-
lávají se sem srnky, výjimečně se snesou 
na pole divoké husy na tahu, na obloze 
hlídkují káňata a poštolky a stromořadí 
jsou doménou černobílých strak. Uvidí-
me zde tyto tvory i v budoucnu?

S městem za zády

Na tomto zvětšeném výřezu z r. 1975 je drobný pavouk – křižák 
podzimní, dříve náš nejpočetnější druh. Tento si vybral stano-
viště v zapomenuté plynovodní rouře. Fotka spíše neobvyklá, 
s tehdejším vybavením bylo její pořízení dost obtížné.

 Text i foto: Petr Bílek
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